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pašvaldības informatīvais izdevums

Ministru kabinets apstiprinājis 
valsts finansējuma vairāk ne-

kā miljona eiro apmērā piešķiršanu 
daudzfunkcionālā sporta laukuma 
izbūvei Aizkraukles novada stadio-
na teritorijā. Līdz ar to jau šogad 
plānots sākt būvdarbus stadionā 
Draudzības krastmalā 6, kur tiks 
ierīkoti moderni laukumi sporta 
spēlēm un arī bērnu rotaļām. 

Jau pagājušajā gadā Aizkraukles 
novada pašvaldība izstrādāja daudz-
funkcionālā sporta laukuma Aizkrauk-
les stadiona teritorijā izbūves tehnisko 
projektu un tika izsludināta iepirkuma 
procedūra. Tajā izraudzīts būvnieks – 
SIA “Asfaltbūve”, tomēr ieceres īsteno-
šanai nepietika naudas. Tika meklētas 
iespējas piesaistīt līdzekļus, un pašval-
dība iesniedza augstas gatavības in-
vestīciju projektu mērķdotācijas saņem-
šanai. 

Jūnija sākumā saņemta iepriecino-
ša ziņa – stadiona pārbūvei Aizkrauklē 
piešķirts valsts finansējums! Ministru 
kabineta lēmumā “Par atbalstītajiem  
pašvaldību augstas gatavības mērķdo-
tāciju investīciju projektiem 2022. gadā” 
teikts, ka kopējais Aizkraukles novada 
pašvaldības investīciju projekta finan-
sējums ir 1 192 074  eiro, no kura ko-
pējais valsts budžeta finansējums būs 
1 013 263 eiro. Šajā gadā valsts pie-
šķirtais finansējums būs 658 620 eiro  
jeb 65 procenti no summas, bet 2023. 
gadā – 354 642 eiro (35 procenti). 
Savukārt kopējais līdzfinansējums, 
ko no pašvaldības budžeta līdzekļiem 
atvēlēs stadiona pārbūvei, ir 178 811 
eiro. 

Aizkraukles novada pašvaldības At-
tīstības nodaļas vadītājas vietnieks 
Dzintars Grundšteins informē, ka jau 
tuvākajā laikā tiks sakārtota dokumen-
tācija un parakstīts līgums ar būvnie-
ku, lai jau šovasar stadionā uzsāktu 
daudzfunkcionālā sporta laukuma iz-
būvi. Būvdarbus paredzēts pabeigt līdz 
nākamā gada beigām.

Aizkraukles sporta centra vadītājs 
Valdis Padoms stāsta, ka jaunie lau-
kumi tiks izbūvēti stadiona daļā lejpus 
Aizkraukles novada vidusskolas ēkai. 
Stadionā paredzēts ierīkot futbola lau-
kumu ar mākslīgo segumu, divus plud-
males volejbola, divus basketbola lau-
kumus un bērnu rotaļu laukumu. Tā-

pat tiks ierīkots arī moderns apgais-
mojums, novērošanas kameras un 
iežogojums. 

“Patlaban Aizkrauklē nav futbola lau-
kuma ar mākslīgo segumu, bet par tā 
nepieciešamību esam runājuši un sprie-
duši jau vairākus gadus,” saka Valdis 
Padoms. “Tas, ka šo ieceri izdosies 

īstenot, ir ieguvums ne tikai sportis-
tiem, bet ikvienam novada iedzīvotā-
jam.” 

Arī Aizkraukles novada pašvaldība 
priecājas par valsts atbalstu stadiona 
pārbūves projekta īstenošanai un iespē-
ju sakārtot sporta infrastruktūru Aiz
krauklē.  

TOPOŠIE FUTBOLISTI ar nepacietību gaida jaunu futbola laukumu.                 Foto: Kārlis Ieviņš

Saskaņā ar Pilsonības un migrācijas 
lietu pārvaldes datiem 23. jūnijā Latvijā 

vārda dienu svinēs 10 428 Līgas, savukārt 
24. jūnijā vārda diena būs 47 422 Jāņiem.

Pēdējos gados šie tradicionālie latviešu vārdi ar-
vien zaudē popularitāti, un arī Aizkraukles novada 
Dzimtsarakstu nodaļas dati liecina, ka ik gadu šos 
vislatviskākos vārdus bērniem izvēlas vien daži vecā-
ki. Šī gada pirmajos piecos mēnešos Aizkraukles no-
vada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēts tikai viens 
mazs Jānis, bet Līgas vārds nav izvēlēts nevienai jaun-
dzimušajai meitenītei. 

Aizkraukles novada pašvaldība gan var lepoties ar 
stipro un latvisko vārdu īpašniekiem – pašvaldībā un 
tās iestādēs strādā 35 Līgas un 49 Jāņi! Visvairāk 
Jāņu ir Aizkraukles novada pašvaldībā – astoņi, Aiz-
kraukles novada Sociālajā dienestā – pieci. Līgām ba-
gātākās iestādes ir Sociālais dienests, kur strādā sep-

tiņas Līgas, un Aizkraukles novada paš-
valdība, kur strādā trīs Līgas.
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ANITA ŠMITE,  
Aizkraukles novada  
Tūrisma nodaļas vadītāja

Ar ceriņu smaržu un 
ziedošām pļavām 

esam sagaidījuši vasaras 
sākumu. Arī aktīvā tūrisma 
sezona uzņem apgriezie-
nus, sveicot ceļotājus Aiz-

kraukles novadā. Šajā mēnesī kopā ar Zemga-
les Plānošanas reģionu uzsākām akciju “Zem-
gale aicina!”, mudinot ceļotājus doties dabā un 
atklāt Zemgales plašo tūrisma piedāvājumu, to-
starp viesoties mūsu Aizkraukles novadā. Akcija 
noritēs līdz pat nākamā gada februārim, tā sa-
dalīta piecos tematiskos ciklos: daba, aktīvā at-
pūta, gardēžiem domātais, svētki un vēsture, kā 
arī vēl atsevišķi – ziemas aktivitātes. Katram 
būs iespēja novada piedāvājumā atrast kaut ko 
sev interesantu. 

Aizkraukles novadā ceļotājus pārsteidz daudz-
veidīgi tūrisma piedāvājumi un kultūrvēstures 
pērles. Par to liecina lielā tūristu interese gan tū-
risma informācijas centrā un punktos, gan apska-
tes objektos. Aizkraukles novada un Kokneses 
tūrisma informācijas centram maijs ir bijis ra-
žīgs – klātienē apkalpoti vairāk nekā 900 ap-
meklētāju, sniedzot informāciju par Aizkraukles 
novada un Kokneses piedāvājumiem. Aktīvas 
bijušas izglītības iestādes ar skolēnu grupām, 
kuras gan devās ekskursijās, gan izmantoja ie-
spēju dažādot mācību procesu dažādot un pa-
pildināt zināšanas par vietējo vēsturi.

Ar Sama modināšanas svētkiem Koknesē, 
muzeju nakti, pasākumu “Baltas Kazas lielais 
plosts Aizkrauklē 2022”, atvērtajām dienām laukos 
un dažādiem citiem kultūras, tūrisma un sporta 
pasākumiem arī Aizkraukles novadā ir atklāta va-
saras sezona, izceļot novada tūrisma piedāvāju-
mus. Ar aktuālo pasākumu kalendāru var iepazī-
ties tīmekļa vietnē visitaizkraukle.lv, kuru regulāri 
aktualizējam un tajā var gūt iedvesmu skaistām 
un daudzveidīgām atpūtas iespējām novadā. 

Priecājamies, ka šajā sezonā ir dažādi jaunu-
mi, ko piedāvāt mūsu viesiem. Jūnija sākumā 
Iršos atklāta atjaunotā vēsturiskā Iršu muižas 
klēts ēka, bet vasarā durvis apmeklētājiem vērs 
saieta nams Likteņdārzā. Priecājamies, ka pēc 
pusotra gada pārtraukuma apmeklētāji Pļaviņu 
HES vēstures ekspozīciju Aizkrauklē atkal var 
apskatīt klātienē. Arī Ērberģes muižas gidu ko-
manda šogad sagaidījusi pirmās tūristu grupas 
un ir enerģiska, jaunām idejām bagāta.  Barons, 
Zilā dāma, baronese, muižas raganiņa, spīzma-
nīšas jau ir tērpušies muižas tērpos.  Par barona 
laikiem ir, ko stāstīt, un gidi ar humora dzirksti 
vēsta tūristiem leģendas, nostāstus, teikas. Jau-
nas, inovatīvas naktsmītnes Skrīveros, mazais 
dzelzceļš Jaunjelgavā un virtuālās vēsturiskās 
tūres Koknesē, jauni mini zoo iemītnieki Pļavi-
ņās, kā arī citi jaunumi priecēs šajā tūrisma se-
zonā. 

Savukārt gardēžu priekam šovasar atkal no-
tiks Mājas kafejnīcu dienas, un  jau 23. un 24. jūli-
jā ikviens būs gaidīts Vidusdaugavā – Skrīveros, 
Aizkrauklē, Koknesē un Pļaviņās, bet 10. un 
11. septembrī uz gardām maltītēm aicinās Sēli-
jas puses mājas kafejnīcas Jaunjelgavas un Ne-
retas apvienībās. 

Iestājoties karstajam laikam, īpaši pieprasīti ir 
ūdens tūrisma piedāvājumi un atpūtas vietas 
Daugavas krastos. Taču arī šogad AS “Latvenergo” 
publiskojusi informāciju, ka šovasar Pļaviņu un 
Rīgas HES ūdenskrātuvēs paredzēti ilgtermiņa 
ūdens līmeņa pazeminājumi hidrotehnisko būv-
ju remontdarbu veikšanai. Tūrisma nodaļā sa-
ņemti tūrisma nozares uzņēmēju iebildumi par 
ilgstoša ūdens līmeņa pazeminājumu aktīvās 
tūrisma sezonas laikā, kas būtiski ietekmēs uz-
ņēmējdarbības sniegtos pakalpojumus un ka-
vēs saistību izpildi, radot zaudējumus. Ņemot 
vērā faktus par plānoto remontdarbu ūdens pa-
zeminājuma nelabvēlīgo ietekmi uz tūrisma no-
zares uzņēmumiem, Aizkraukles novada paš-
valdība lūdz AS “Latvenergo” un Ekonomikas 
ministriju remontdarbus veikt citā laika periodā, 
kas neietekmētu uzņēmējdarbības norises. 

Lai mums visiem skaista, košiem iespaidiem 
bagāta un saulaina vasara!

Nākotnes ieskicējums skolāmVadības sleja

"Saglabājot kla-
ses ar mazu 

skolēnu skaitu, paze-
mināsies skolo tāju 
atalgojums visās 
novada skolās. Kā-
dam tas būs izdevīgi, 
taču taisnīgi nebūs,” 
uzskata Leons  
Līdums. 

Aizkraukles novada dome 
16. jūnija sēdē nolēma at-

likt jautājumu par kvalitatīvo un 
kvantitatīvo rādītāju noteikšanu 
Aizkraukles novada vidusskolās. 
Saistībā ar to skolām būtu jādo-
mā, kā piesaistīt skolēnus un celt 
izglītības darba kvalitāti, taču ne-
tika plānota nevienas skolas 
slēgšana, kā tas iepriekš izska-
nējis ierakstos sociālajos tīklos.

Aizkraukles novada dome skatīja 
jautājumu, kas paredzētu, ka no 
2023. gada 1. septembra vidussko-
lās, atverot 10. klasi, novada centra 
skolās klasē jābūt vismaz 20 skolē-
niem, citās skolās – vismaz 15 izglī-
tojamiem. Tāpat tika diskutēts par 
citiem kvantitātes un kvalitātes ra-
dītājiem, kuru skolai jāsasniedz. Do-
mes sēdē nebija paredzēts spriest 
par kādas skolas slēgšanu, kā tas 
pirms tam izskanējis publiskajā tel-
pā.

Aizkraukles novada Izglītības pār-
valdes vadītāja Sarmīte Kļa-

viņa skaidro, ka ar šādu lēmumu 
pašvaldība tikai apstiprinātu Izglītī-
bas un zinātnes ministrijas (IZM) 
noteikto prasību. Skolu tīkla sakār-
tošana tiek minēta kā viens no bū-
tiskākajiem priekšnosacījumiem, lai 
nodrošinātu kvalitatīvas izglītības pie-
ejamību ikvienam izglītojamajam. 
Vienlaikus tā ir iespēja pedagogiem 
saņemt augstāku atalgojumu un 
stabilitāti, jo skolu tīkla sakārtošanu 
jāskata kopainā ar jauno finansēju-
ma modeli, proti, līdz ar jaunā mācī-
bu gada sākumu valsts finansēju-
mu pedagogu darba samaksai plā-
nots aprēķināt un pārskaitīt pašval-
dībām, kuras to tālāk sadalīs izglītī-
bas iestādēm.

Ministru kabineta 2018. gada 
11. septembra noteikumi Nr. 583 
“Kritēriji un kārtība, kādā valsts pie-
dalās vispārējās izglītības iestāžu 
pedagogu darba samaksas finan-
sēšanā vidējās izglītības pakāpē” 
nosaka kvalitatīvos un kvantitatīvos 
rādītājus, kas vidusskolām jāsa-
sniedz, lai IZM pilnībā finansētu pe-
dagogu atalgojumam vidējās izglītī-
bas posmā nepieciešamo finansē-
jumu. Viens no kvalitātes vērtēša-
nas kritērijiem ir centralizēto eksā  
menu rezultāti, savukārt kvantitatī-
vie rādītāji paredz, cik lielam jābūt 
vidusskolas klašu izglītojamo kop-

skaitam: administratīvajos centros 
(Aizkrauklē) – 90, ārpus adminis-
tratīvajiem centriem (Skrīveros, Jaun-
jelgavā, Neretā, Koknesē, Pļavi-
ņās) – 40 skolēnu. Tāpat, atverot 
10. klasi, skolēnu skaitam Aizkrauk-
lē būtu jābūt 20 bērniem, citviet – 
15 skolēniem katrā vidusskolas pos-
ma klasē. 

Šobrīd kvantitatīvie rādītāji ir 
nepietiekami divās Aizkrauk-

les novada vidusskolās un vienā ir 
tuvu kritiskajai robežai. Šajā mācī-
bu gadā vidusskolas posmā Aiz
kraukles novada vidusskolā bija 122 
skolēni, I. Gaisā Kokneses vidus-
skolā – 87, A. Upīša Skrīveru vidus-
skolā – 68, Pļaviņu vidusskolā – 49, 
Neretas J. Jaunsudrabiņa vidus-
skolā – 32, Jaunjelgavas vidussko-
lā – 26 skolēni visās trijās vidussko-
las klasēs kopā. 

Ņemot vērā iepriekšminēto un 
pamatojoties uz Ministru kabineta 
noteikumiem, Aizkraukles novada 
domes Izglītības, kultūras un sporta 
jautājumu komiteja rosināja no 
2023. gada 1. septembra noteikt mi-
nimālo izglītojamo skaitu vidussko-
las klasēs. Tāpat bija priekšlikums 
paredzēt, ka Aizkraukles novadā vi-
dusskolas 10. klasē var tikt uzņemts 
izglītojamais, kuram pamatskolas ap-
liecībā latviešu valodas, svešvalo-
das un matemātikas gada un eksā-
menu vidējais vērtējums nav zemāks 
par 5 ballēm.

“Ar šādu lēmumu tikai vē-
lamies pievērst uzma-

nību valsts noteiktajiem nosacīju-
miem, kurus neizpildot, kāda vidus-
skola tomēr kļūtu par pamatskolu,” 
saka Aizkraukles novada domes 

Izglītības, kultūras un sporta jautā-
jumu komitejas vadītājs Uldis Dzērve. 
“Tas ir nākotnes ieskicējums ne tikai 
skolām, bet arī apkārtējiem.”

Domes sēdē, spriežot par šo 
jautājumu, izvērtās vētrainas 

diskusijas, bet beigās tika nolemts 
atlikt tā izskatīšanu. Deputāti pie-
prasīja sagatavot skolu kvalitātes 
rādītājus, izanalizējot pēdējos cen-
tralizēto eksāmenu rezultātus sko-
lās.

“Saprotu deputātu satraukumu, 
jo šis ir grūts lēmums, katrs to redz 
no savas personīgās prizmas, tāpat 
arī pastāv zināms sabiedrības spie-
diens,” saka Aizkraukles novada do-
mes priekšsēdētājs Leons Līdums. 
“Tomēr par šo jautājumu būs jāvie-
nojas, neņemot vērā politiskās spe-
kulācijas, kuras tiek izteiktas. Ja 
nākotnē tiks pieņemts lēmums, ka 
vajag saglabāt vidusskolas pos-
ma programmas visās sešās sko-
lās, tad tā arī būs. Taču, saglabā-
jot klases ar mazu skolēnu skaitu, 
pazemināsies skolotāju atalgo-
jums visās novada skolās. Kādam 
tas būs izdevīgi, taču taisnīgi ne-
būs.” 

Domes priekšsēdētājs uzsver: te 
neiet runa par skolu likvidēšanu – 
sākumskolām, pamatskolām ir jā-
būt iespējami tuvu dzīvesvietai. “Vi-
dusskolas, kuras izpildīs nosacīju-
mus, turpinās realizēt savas vidus-
skolu programmas. Ja skolas 
nodrošinās valdības norādīto ne-
pieciešamo skolēnu skaitu un izglī-
tības kvalitātes prasības – mēs tikai 
priecāsimies! To es uzsvēru arī 
pirms vēlēšanām,” saka Leons Lī-
dums.

“Ņemot vērā to, kādi šogad 
skolās būs centralizēto ek-

sāmenu rezultāti un cik bērnu iestā-
sies 10. klasē, dome var pieņemt 
individuālu lēmumu par katru kon-
krēto skolu. Tāpat jāaprēķina finan-
siālā puse, jo valsts jau vairs nefi-
nansēs skolas, kas neizpilda valsts 
noteiktos kritērijus. Līdz ar to paš-
valdībai tāpat agrāk vai vēlāk būs 
jālemj: mainīt nosacījumus un mak-
sāt no saviem līdzekļiem, vai tomēr 
pieņemt citādākus lēmumus,” teic 
Uldis Dzērve. “Ir viedokļu atšķirības, 
bet, jo ātrāk mēs pieņemsim lēmumu, 
jo ātrāk sapratīsim, uz kuru pusi vē-
lamies iet.”

Aizkrauklē, laukumā pretī Aizkraukles novada 
vidusskolai un sporta centram, atsākti multi-

funkcionālā veloparka izbūves darbi. Tos plānots 
pabeigt šovasar, un līdz ar to Aizkrauklē būs velo-
trase un skeitparks dažāda vecuma un līmeņa 
braucēju aktivitātēm. 

Veloparka izbūves darbi Aizkrauklē sākās pagājuša-
jā rudenī, kad laukumā daļēji veikta pamatnes sagata-
vošana skeitparkam. Nu darbi atkal atsākti un šovasar 
jauno laukumu paredzēts pabeigt. Multifunkcionālais 
veloparks top Vecmaurēnos1, laukumā pretī Aizkrauk-
les novada vidusskolai un sporta centram, šajā vietā ir 
arī āra trenažieri. 

Aizkraukles novada pašvaldības Attīstības nodaļas 
vecākā projektu vadītāja Valērija Noreika stāsta, ka 
jaunais objekts būs mūsdienīgs un pievilcīgs, turklāt 
piemērots ļoti plašai auditorijai. Laukumā būs asfaltēta 
velotrase jeb pamptreks un skeitparks. Velotrase pare-
dzēta visu vecumu un jebkuras fiziskās sagatavotības 
braucējiem un visam, kas ripo – riteņiem, skrejriteņiem, 
skeitborda dēļiem, skrituļslidām. Savukārt skeitparkā 
braucēji varēs izpausties mazliet ekstrēmākā gaisotnē. 

Par veloparka izbūvi Aizkraukles novada pašvaldība 
noslēgusi līgumu ar SIA “We Build Parks”. Kopējās 

būvdarbu izmaksas 
ir 235 385 eiro (ar 
PVN). 

Saistībā ar šo projektu Daugavas piekrastē plānota 
arī audiogida izveide, lielā informatīvā stenda ierīkoša-
na pie jaunā veloparka un interaktīvā stenda ierīkošana 
Aizkraukles pilsētas kultūras namā. Interaktīvais stends 
jau novietots un darbojas, visi aicināti iepazīties un pār-
baudīt savas spējas arī interaktīvajā viktorīnas spēlē. 
Šos darbus veica SIA “Tomega”. 

Veloparka būvei līdzekļi piešķirti no Eiropas Reģio-
nāla attīstības fonda (ERAF) administrētās Interreg VA 
Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 
2014. – 2020. gadam “Unikālu ģeoloģisko un ģeomor-
foloģisko dabas vērtību izmantošana zaļā izzinošā tū-
risma attīstībā” projektu līdzekļiem (LLI483, GEO-
TOUR). Projekta kopējais finansējums ir 649 972 eiro, 
ERAF līdzekļi – 552 476 eiro, Aizkraukles novada paš-
valdībai piešķirtais  finansējums – 165 913 eiro.

Šis raksts ir sagatavots ar Eiropas Savienības finan-
siālo atbalstu. Par tā saturu atbild Aizkraukles novada 
pašvaldība, tas nekādos apstākļos nav uzskatāms par 

Eiropas Savienības oficiālo nostāju.  

Aizkrauklē atsākta veloparka būve



3.
2022. gada jūnijs

Brīvpusdienas būs vairākās skolās

SPORTA SKOLĀ līdzmaksājums būs 5 eiro.     Foto: Kārlis Ieviņš

Informācija 
iedzīvotājiem!

Saistībā ar to, ka jau gada sā-
kumā mainījušies Aizkrauk-

les novada pašvaldības maksāju-
mu kontu numuri, lūdzam iedzīvo-
tājus pievērst uzmanību un mak-
sājumus veikt uz pašvaldības izrak   
stītajos rēķinos norādītajiem bank as 
norēķinu kontiem.

Paldies visiem par savlaicīgi ap-
maksātajiem rēķiniem!

Aizkraukles novada dome ap-
stiprināja brīvpusdienu pie-

šķiršanu Aizkraukles novada izglītī-
bas iestādēs – tās noteiktas visiem 
1. līdz 4. klases skolēniem, tāpat 
vairākās lauku skolās un bērnudār-
zos, arī specializētajā pirmsskolas 
izglītības iestādē “Saulīte”, brīv-
pusdienas būs visiem audzēkņiem. 

Izvērtējot situāciju Aizkraukles no-
vadā, kurā ir 25 izglītības iestādes, ku-
rās jānodrošina ēdināšana, secināts, ka 
19 iestādēs ēdināšanu nodrošina paš-
valdība, savukārt sešās iestādēs – pie-
saistot ārpakalpojumu. Jau šobrīd paš-
valdības iestādēs visu to ēdināšanas 
pakalpojumu daļu, kas attiecas uz ēdie-
na pagatavošanu (pavāru algas, ener-
goresursi, saimniecības materiāli, iekār-
tu nodrošinājums), sedza pašvaldība, 
bet vecāku un pašvaldības līdzfinan-
sējumi atšķīrās tikai par pārtikas pro-
duktu izmaksām. 

Izvērtējot Izglītības likumā noteikto 
un pašvaldības finansiālās iespējas, 
turpmāk nolemts noteikt brīvpusdienas 
visu Aizkraukles novada pašvaldības 
izglītības iestāžu 1. līdz 4. klašu izglī-
tojamajiem, neatkarīgi no izglītojamo 
deklarētās dzīvesvietas adreses. 

Lai atbalstītu mazās lauku skolas un 
ņemot vērā iedzīvotāju blīvumu, brīv-
pusdienas, neatkarīgi no izglītojamo 
deklarētās dzīvesvietas adreses un iz-
glītības pakāpes, visiem audzēkņiem 
noteiktas sekojošās Aizkraukles nova-
da izglītības iestādēs: Daudzeses pirms-
skolas izglītības iestādē “Čiekuriņš”, 
Bebru pirmsskolas izglītības iestādē “Bitī-
te”, Seces pirmsskolas izglītības iestā-
dē “Vasariņa”, Pļaviņu pirmsskolas izglī-
tības iestādes “Jumītis” filiāle “Zīļuks”, 
Bebru pamatskolā, Daudzeses pamat-
skolā, Mazzalves pamatskolā, Pērses 
sākumskolā, Seces pamatskolā. Tā-
pat par ēdināšanu nebūs jāmaksā Aiz-
kraukles novada pašvaldībā deklarē-
tiem audzēkņiem, kas apmeklē Aizkr-
aukles pirmsskolas izglītības iestādes 
“Saulīte” speciālo pirmsskolas grupu. 

Pašvaldība finansēs ēdināšanu (bro-
kastis un vakariņas) arī Aizkraukles 
novada pašvaldībā deklarētiem 1. līdz 
9. klases audzēkņiem, kuri dzīvo Aiz-
kraukles izglītības iestāžu dienesta vies-
nīcās. 

Savukārt visās citās izglītības iestā-
dēs izglītojamajiem, kuri mācās 5 un 6 
gadu vecuma grupu obligātajā apmā-
cībā un 5. līdz 9. klases audzēkņiem 

par ēdināšanu noteikts līdzmaksā-
jums – 1 eiro dienā. 

Nolemts, ka par izglītojamo ēdinā-
šanu 1,5 līdz 4 gadu vecuma grupās 
citās Aizkraukles novada pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestādes pašval-
dība segs ēdiena pagatavošanas iz-
maksas, bet izglītojamo vecāki – pārti-
kas produktu izmaksas, maksu par ēdi-
nāšanu aprēķinot pēc kalkulācijas par 
brokastīm, pusdienām un  launagu. 

Lēmums stājas spēkā no 2022. gada 

1. jūlija. Noteikts, ka pašvaldības finan-
sējums tiek piešķirts par periodu, kad 
audzēkņi mācās klātienē. Tāpat kā 
līdz šim, brīvpusdienas būs arī noteik-
tām kategorijām, piemēram, daudz-
bērnu ģimeņu bērniem. 

Pašvaldība informē, ka valsts apmak
sātu četrreizēju ēdināšanu turpinās sa-
ņemt Kokneses pamatskolasattīstības 
centra izglītojamie (pirmsskolas, 1. – 
9. klašu un profesionālās pamatizglītī-
bas izglītojamie).

Lielgabalam 
būs rati

Biedrība 
“Daugavas 

Savienība” apstip-
rinājusi projektu 
“Lielgabala ratu 
izveide Kokneses 
viduslaiku pils-
drupu teritorijā”. 

Koknesē aplūkojami pieci XVII gad-
simta varenie lielgabali, bet rati tiks iz-
gatavoti Kokneses viduslaiku pilsdru-
pu priekšpils teritorijā esošajam lielga-
balam. Lielgabali ir iecienīti apskates 
objekti un raisa īpašu vēstures mīļotā-
ju interesi.

Projekta ietvaros tiks izgatavoti un 
novietoti koka rati lielgabala balstīša-
nai uz zemes, veidojot vizuāli pievilcī-
gāku Kokneses viduslaiku pilsdrupu 
ainavu. Ratos ievietotais lielgabals tiks 
labāk balstīts, kā arī tā stobrs atradī-
sies augstāk un kopējais tēls izskatī-
sies vēsturiski saskanīgāk. 

Darbi tiks īstenoti līdz šī gada jūli-
jam, tos veiks Aldis Neija. 

Projekts sekmēs vides un kultūrvēs-
turisko vērtību pieejamību, sakopšanu 
un saglabāšanu nākamajām paaudzēm. 

Kopējās projekta izmaksas ir 845,39 
eiro, tajā skaitā biedrības “Daugavas 
Savienība” finansējums – 692 eiro, 
pašvaldības līdzfinansējums – 153,39 
eiro. 

IEVA RUSIŅA,
projektu vadītāja 

Aizkraukles novada dome nolēma piešķirt 6000 ei-
ro Pļaviņu Sv. Pētera evaņģēliski luteriskās baz-

nīcas jumta krāsošanas darbiem. 
Iesniegumā pašvaldībai, lūdzot piešķirt līdzfinansējumu, 

Pļaviņu Sv. Pētera evaņģēliski luteriskā draudze norāda, ka 
Sakrālā mantojuma saglabāšanas finansēšanas likuma 
ietvaros Pļaviņu luterāņu baznīcai no Nacionālās kultūras 
mantojuma pārvaldes piešķirts finansējums – 27 000 eiro – 
jumta seguma krāsošanas darbiem. Pašvaldība lūgta pie-

dalīties sakrālā mantojuma uzturēšanā. Dome šo ieceri at-
balstīja, baznīcas jumta krāsošanas darbiem piešķirot 6000 
eiro no līdzekļiem, kas iegūti no Pļaviņu apvienības teritorijā 
esošo pašvaldības īpašumu atsavināšanas. 

Pļaviņu luterāņu baznīca atrodas Pļaviņu pilsētas cen-
trā starp Raiņa un Pasta ielu. Baznīcas torņa smaile ir vi-
zītkarte iebraucējiem pilsētā un veido pilsētas ainavu. Sa-
rūsējošā jumta nokrāsošana uzlabos Pļaviņu pilsētas vi-
zuālo tēlu. 

Apstiprināti vienoti saistošie noteikumi, kuros no-
teikta vecāku līdzfinansējuma maksa par bērnu 

izglītības ieguvi visās Aizkraukles novada pašvaldības 
dibinātajās profesionālās ievirzes izglītības iestādēs – 
mūzikas, mākslas un sporta skolās. 

Līdz administratīvi teritoriālajai reformai sešos līdzšinējos 
novados bija izstrādāti katram savi saistošie noteikumi, kas 
noteica vecāku daļēju līdzmaksājuma apmēru, atviegloju-
mu politiku un samaksas kārtību. Vecāku līdzfinansējuma 
apmērs mūzikas un mākslas skolās Skrīveru novadā bija 
7,11 eiro mēnesī, Pļaviņu novadā – 10 eiro, Aizkraukles no-
vadā – 11 eiro, Kokneses novadā – 14 eiro mēnesī. Vairā-
kos novados līdzfinansējuma apmērs nav bijis mainīts ilgus 
gadus, piemēram, Aizkraukles novadā – kopš 2011. gada. 
Aizkraukles novada Sporta skolā vecāku līdzfinansējums 
līdz šim netika piemērots. 

Pēc administratīvi teritoriālās reformas Aizkraukles nova-
dā darbojas septiņas profesionālās ievirzes izglītības iestā-
des: Aizkraukles mākslas skola, P. Barisona Aizkraukles 
Mūzikas skola, Aizkraukles novada Sporta skola, Kokne-
ses mūzikas skola, Pļaviņu Mākslas skola, Pļaviņu Mūzi-
kas skola un Skrīveru Mūzikas un mākslas skola. Pieņem-
tie saistošie noteikumi paredz, ka tagad visās Aizkraukles 
novada profesionālās ievirzes izglītības iestādēs būs vie-
nots vecāku līdzmaksājums, atvieglojumu sistēma, mak-
sājumu veikšanas un uzskaites kārtība.

Noteiktais līdzfinansējuma maksas apjoms:
* mūzikas un mākslas  skolās  – 15 eiro mēnesī vienam 

izglītojamajam; 
* sporta skolā – 5 eiro mēnesī vienam izglītojamajam. 
Audzēkņiem, kuru dzīvesvieta nav deklarēta Aizkraukles 

novada administratīvajā teritorijā, vai, ja vismaz vienam no 
izglītojamā vecākiem dzīvesvieta nav deklarēta Aiz kraukles 
novadā, līdzfinansējuma apmērs vienam izglītojamajam no-
teikts 30 eiro mēnesī, izņemot gadījumus, kad skola ir 
audzēkņa deklarētajai dzīves vietai tuvākā šāda tipa profe-
sionālas ievirzes skola.

Tāpat noteikumos paredzēti līdzfinansējuma maksas at-
vieglojumi. No maksas tiek atbrīvoti skolēni ar invaliditāti, 
bāreņi vai bez vecāku gādības palikuši bērni; skolēni no 
daudzbērnu un ģimenēm, kurām piešķirts trūcīgas statuss. 

No līdzfinansējuma maksas 50 procentu apmērā atbrīvo, ja 
izglītojamais ir no ģimenes, kurai piešķirts maznodrošinātas 
statuss; skolā mācās vismaz divi bērni no vienas ģimenes; 
izglītojamais sporta skolā vienlaikus apgūst divas program-
mas. Tāpat skolas direktors ar rīkojumu var piešķir atvieg-
lojumus audzēkņiem, kuri guvuši godalgotas vietas valsts un 
starptautiskos konkursos vai sporta sacensībās. 

Līdzfinansējumu iekasē par mācību laiku no 1. septem-
bra līdz 31. maijam. Līdzfinansējums par kārtējo mēnesi 
maksājams Aizkraukles novada pašvaldības kasē (Vienotā 
valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centra telpās 
Lāčplēša ielā 1, Aizkrauklē) vai bankas kontā līdz 25. datu-
mam, pamatojoties uz audzēkņu vecākiem personīgi iz-
sniegto vai elektroniski nosūtīto rēķinu. 

Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to 
publicēšanas izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. 

Noteikta maksa mūzikas, mākslas un sporta skolās

Piešķir naudu baznīcas jumta remontam 
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Saistībā ar to, ka no 1. jūnija 
Aizkraukles novadā noteikts 

jauns zemes nomas pakalpojumu 
cenrādis, būtiski palielinot nomas 
maksu par lauksaimniecībā izman-
tojamu zemi, esam saņēmuši iedzī-
votāju jautājumus, vēloties noskaid-
rot nianses, kas saistās ar jauno kār-
tību. Tās skaidro Aizkraukles nova-
da pašvaldības Īpašumu nodaļas 
vadītāja Gunta Baiba.

Pirms četriem gadiem stājās spēkā 
Ministru kabineta noteikumi “Publiskas 
personas zemes nomas un apbūves 
tiesības noteikumi”, kuri  nosaka pub-
liskai personai piederoša vai piekrīto-
ša zemesgabala vai tā daļas iznomā-
šanas kārtību un tās izņēmumus, no-
mas maksas aprēķināšanas kārtību, 
kā arī atsevišķus nomas līgumā ietve-
ramos tipveida nosacījumus. Noteiku-
mos iekļauts arī nosacījums: ja tiek 
iznomāts neapbūvēts zemesgabals, no-
mas maksu nosaka atbilstoši Ministru 
kabineta, pašvaldības domes, citas at-
vasinātas publiskas personas vai ka-
pitālsabiedrības kapitāla daļu turētāja 
apstiprinātam nomas pakalpojumu mak-
sas cenrādim, kas noteikts, ņemot vē-
rā neatkarīga vērtētāja noteikto tirgus 
nomas maksu, bet tā nedrīkst būt ma-
zāka par 28 eiro.

Cenu nosaka tirgus  
darījumi

Pirms lemt par jauna lauksaimniecī-
bas zemes nomas maksas cenrāža ap-
stiprināšanu, Aizkraukles novada paš-
valdība pieaicināja neatkarīgu vērtētā-
ju SIA “LINIKO”, kas,  balstoties uz ne-
kustamo īpašumu tirgus analīzi un tās 
rīcībā esošajiem datiem, noteica Aiz-
kraukles novadā lauksaimniecībā iz-
mantojamās zemes vidējo tirgus no-
mas maksu par vienu hektāru gadā. 
Līdz ar to par lauksaimniecības zemes 
viena hektāra nomu Aizkraukles pa-
gastā būs jāmaksā 68 eiro, Aiviekstes 
pagastā – 64, Klintaines pagastā – 56, 
Vietalvas pagastā – 68, Bebru pagas-
tā – 72, Iršu pagastā – 52, Kokneses 
pagastā – 88, Daudzeses pagastā – 
64, Jaunjelgavas pagastā – 72, Seces 
pagastā – 64, Sērenes pagastā – 68, 
Staburaga pagastā – 80, Sunākstes 

pagastā – 60, Pilskalnes pagastā – 
60, Neretas pagastā – 60, Zalves pa-
gastā – 60, Mazzalves pagastā – 60, 
Skrīveru pagastā – 88 eiro.

Kāds ir nomas maksas sadārdzinā-
jums, salīdzinot ar līdz šim piemēroto 
cenrādi? “Kā kurā vietā,” skaidro Gun-
ta Baiba. “Līdz šim lauksaimniecībā 
izmantojamās zemes nomas maksas 
cenrādis jau tika pielietots līdzšinējā 
Pļaviņu un Jaunjelgavas novadā, citur 
maksu aprēķināja procentuāli no ze-
mes kadastrālās vērtības, bet tā nebi-
ja zemāka par 28 eiro.” Līdz šim Pļavi-
ņu apvienībā par hektāra zemes no-
mu bija jāmaksā 51 eiro, tagad maksa 
noteikta no 56 līdz 68 eiro – atšķirīga 
katrā pagastā. Savukārt Jaunjelgavas 
apvienībā par hektāra zemes nomu 
bija jāmaksā vidēji 22 eiro, tagad sa-
dārdzinājums ir apmēram trīskāršs.

Zemes nomas cena noteikta, ņemot 
vērā gan kadastrālo vērtību, gan lauk-
saimniecībā izmantojamās zemes vi-
dējo viena hektāra nomas maksu, at-
bilstoši tirgus situācijai 2022. gada 
janvārī, taču lielu daļu nosaka tieši 
lauksaimniecības zemes tirgus darīju-
mi. Līdz ar to pagastos, kas varbūt ir 
tālāk no novada centra, šī maksa ir 
lielāka, piemēram, Staburaga pagastā 
par hektāra zemes nomu būs jāmaksā 

80 eiro – tātad šajā pagastā bijuši dār-
gāki lauksaimniecības zemes tirgus 
darījumi.

Atlaide visiem 
“Ir pagasti, kuros sadārdzinājumu 

izjutīs vairāk, un ir vietas, kur cenas 
pieaugums nebūs tik būtisks,” saka 
Īpašumu nodaļas vadītāja. “Ņemot vērā 
ģeopolitisko situāciju pasaulē, straujo 
cenu kāpumu daudzās nozarēs, no-
lemts atbalstīt novada iedzīvotājus, un 
nomas maksas apmērs noteikts, sa-
mazinot vērtētāja noteikto maksu par 
20 procentiem – tāda atlaide būs vi-
siem nomniekiem.” 

Ņemot vērā apgrūtinātu piekļūšanu 
zemesgabalam – nav piekļūšanas no 
koplietošanas ceļiem, vai nav nodibi-
nāts servitūts – tiks piemērota 20% 
atlaide. Šis ir vienīgais diferencētais 
nomas maksas iespējamais koriģējo-
šais koeficients, kas iekļauts cenrādī.

Maksa  
būs līdzšinējā

Jauno lauksaimniecības zemes no-
mas cenrādi piemēros līgumiem, kuri 
tiek slēgti vai pārslēgti pēc 2022. gada 
1. jūnija vai kuri noslēgti vai pagarināti 
pēc 2022. gada 1. janvāra, brīdinot 

nomniekus līgumos noteiktajā kārtībā. 
Tas nozīmē, ka tiem līgumiem, kuri vēl 
ir spēkā, nomas maksa par pašvaldī-
bas iznomāto lauksaimniecības zemi 
būs līdzšinējā, kāda līgumā paredzē-
ta. Tātad, ja līgums noslēgts pagājušā 
gada decembrī un tā darbības termiņš 
ir pieci gadi, nomnieks līdz 2026. gada 
decembrim maksās iepriekšējo no-
mas maksu.

Savukārt, slēdzot jaunus, pagarinot 
vai pārslēdzot nomas līgumus, tajos 
tiks paredzēta un piemērota patlaban 
spēkā esošā nomas maksa. Brīdī, kad 
līdzšinējā nomas līguma termiņš bei-
dzas, nomniekam pēc lēmuma pie-
ņemšanas par lauksaimniecības ze-
mes iznomāšanas vai nomas līgumu 
pagarināšanu jāparaksta jauna vieno-
šanās par zemes nomu. Ja tas netiks 
izdarīts, nomas līgums netiks pagari-
nāts.

Noteiktais cenrādis ir spēkā sešus 
gadus. 

Gunta Baiba informē, ka visas ne-
skaidrības, kas saistītas ar jauno lauk-
saimniecības zemes nomas pakalpo-
jumu cenrādi, kā arī citus ar īpašuma 
nomāšanu saistītos jautājumus iedzī-
votāji var noskaidrot, vēršoties pie Īpa-
šumu nodaļas nekustamā īpašuma 
speciālistiem.

Jauno cenrādi Jauno cenrādi 
piemēros  piemēros  

tikai jaunajiem  tikai jaunajiem  
līgumiemlīgumiem

Vakances Aizkraukles novada pašvaldībā
• Nekustamā īpašuma speciālistu Aizkraukles novada pašvaldībā (alga 1050 eiro). 
• Energopārvaldnieku Aizkraukles novada pašvaldībā (alga 1030 eiro).
• Sociālo darbinieku Sociālā dienesta atbalsta nodaļā ģimenēm ar bērniem, darba 

vieta – Aizkraukle (alga 960 eiro).
• Kultūras darba organizatoru Vietalvas pagastā (0,5 slodzes, alga 340 eiro).
• Latviešu valodas un literatūras skolotāju Andreja Upīša Skrīveru vidusskolā 

(alga no 965 eiro).
• Matemātikas un fizikas skolotāju Bebru pamatskolā (alga saskaņā ar tarifikāci-

ju, bet ne zemāka, kā noteikts Ministru kabineta noteikumos Nr. 445 “Pedagogu 
samaksas noteikumi”).

• Sākumskolas skolotāju Bebru pamatskolā (alga saskaņā ar tarifikāciju, bet ne 
zemāka, kā noteikts Ministru kabineta 2016. gada 5. jūlija noteikumos Nr. 445 
“Pedagogu darba samaksas noteikumi”).

• Sporta skolotāju Jaunjelgavas vidusskolā (alga no 980 eiro).
• Izglītības psihologu Skrīveru pirmsskolas izglītības iestādē “Sprīdītis” (0,5 slo-

dzes, alga 415 eiro).
• Skolotāju logopēdu Skrīveru pirmsskolas izglītības iestādē “Sprīdītis” (0,5 slo-

dzes, alga 415 eiro).
• Logopēdu Aizkraukles pilsētas pirmsskolas izglītības iestādē “Zīlīte” (1,1 slodze, 

alga 830 eiro).
• Pirmsskolas izglītības psihologu Aizkraukles pilsētas pirmsskolas izglītības 

iestādē “Zīlīte” (0,5 slodzes, alga 415 eiro).
• Aprūpētājus sociālās aprūpes centrā “Ziedugravas” (alga no 3,2170 līdz 3,6154 

eiro stundā).
• Medicīnas māsu sociālās aprūpes centrā “Ziedugravas” (alga no 4,9653 līdz 

5,6075 eiro stundā).
• Uztura speciālistu sociālās aprūpes centrā “Ziedugravas” (0,5 slodzes, alga no 

418 līdz 471 eiro).
• Sezonas strādnieku – pļāvēju Pļaviņu pilsētas teritorijā (alga 705 eiro).
• Pļāvēju – uzkopšanas darbu meistaru Klintaines pagasta pakalpojumu centrā 

(alga 624 eiro).
• Labiekārtošanas strādnieku Zalves pagasta Sproģos (alga 518 eiro).

Informācija par vakancēm: https://www.aizkraukle.lv/lv/vakances. 

Sakopsim īpašumus!
Tuvojas vasaras saulgrieži un Līgo svētki. Mūsu kopējais mērķis 

ir, lai Aiz kraukles  novads ir tīrs un sakopts. 
Pašvaldības policija atgādina: nekustamo īpašumu īpašnieki ir atbildīgi 

par īpašuma un tam pieguļošo teritoriju sakopšanu, pļaujot zālienu, kā arī 
rūpējoties par kārtību īpašumā un tam pieguļošajā teritorijā. 

Par īpašumu nekopšanu un neuzturēšanu var tikt piemērots administratī-
vais sods. 

Informācija smēķētājiem

Aizkraukles novada pašvaldības policija ik pa laikam saņem iedzī-
votāju sūdzības par smēķēšanas ierobežojumu pārkāpumiem  

daudzdzīvokļu dzīvojamo māju kāpņu telpās, gaiteņos, to starp arī uz 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju balkoniem un lodžijām. 

Pašvaldības policija atgādina: pamatojoties uz Tabakas izstrādājumu, augu 
smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču un to šķidrumu apri-
tes likuma 10. panta otrās daļas 6. punktu smēķēt aizliegts daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju kāpņu telpās, gaiteņos un citās koplietošanas telpās, kā arī 
7. punktā noteikts, ka smēķēt aizliegts uz daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
balkoniem un lodžijām, ja kāds no mājas iedzīvotājiem pret to pamatoti 
iebilst. Lai arī balkoni un lodžijas ir privāta telpa, tomēr, smēķējot uz balko-
niem, lodžijām, arī tikai atverot logus, cigarešu dūmi nonāk līdz kaimiņu 
dzīvokļiem, liekot arī citiem ieelpot veselībai kaitīgās vielas. Tādēļ Aizkrauk-
les novada pašvaldības policija, aicina izvēlēties veselīgu nesmēķētāja dzī-
vesveidu.

Ja otras personas smēķēšana ir traucējoša, nepieciešams par to aizrādīt. 
Ja aizrādījumi netiek ņemti vērā un traucējošā smēķēšana turpinās, perso-
na var rakstīt iesniegumu pašvaldības policijai epastā: pasv.policija@aiz
kraukle.lv. 

Par smēķēšanas ierobežojumu pārkāpšanu piemēro brīdinājumu vai nau-
das sodu līdz divdesmit naudas soda vienībām jeb 100 eiro. Viena soda 
naudas vienība ir 5 eiro, minimālais soda naudas apjoms ir divas naudas 
soda vienības.

Pašvaldības policija atgādina
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Starp Sēlijas zaļajiem laukiem 
un mežiem šosejas Aizkrauk-

le-Nereta malā parka kokos pavīd 
gaiša, liela ēka, kas garāmbraucē-
jus vilina palūkoties, kas aiz veca-
jiem vārtiem notiek. Jau 13 gadus 
te nemācās un nedraiskojas bērni, 
bet būs jau simts, kopš šo vietu kā 
Lielzalves muižas medību pili pa-
meta pēdējā grāfa Aleksandra Šu-
valova ģimene. Un vecais grāfs Pā-
vels Andrejevičs sen vairs te ne-
brauc ne savos invalīda ratos, ne 
baltā ezelīša vilktajā pajūgā, bet 
kāds no viņiem tikai Zalves dzejnie-
ka Imanta Auziņa dzejoļos ierodas 
pārlūkot savus īpašumus. 

Garīguma templis
Jau trīs gadus bijušās skolas un 

muižas ēku apsaimnieko Sēļu klubs, 
lai pierādītu,  ka senos laikos plaši ap-
dzīvotajai Zalves vai Lielzalves teritori-
jai bijusi, ir un būs vajadzīga kultūrvēs-
turiski bagātā un interesantā, tik izdevī-
gā vietā esošā, cauri gadsimtiem sa-
glabātā un izdzīvojusī muižas kungu 
māja. Varbūt tā būs miera osta ceļinie-
kiem, iedvesmas oāze radošām per-
sonībām, atpūtas un ražīga darba pil-
nu dienu baudītājiem, kas novērtē un 
rada garīgās bagātības Sēlijas attīstī-
bai un stabilai pastāvēšanai? Jau ta-
gad top pirmie iedīgļi arī darbnīcām, 
kas uzņems prasmīgu roku darinātu 
priekšmetu radītājus, smeļot iedves-
mu no dabas un senajām darba tradī-
cijām, izmantojot dabas materiālu skais-

tumu, derīgumu un plašās iespējas. 
Varbūt, bet šobrīd te ir atdzimstošā 
muižas kungu māja, kas vēl elpo un 
dzīvo, priecājas par savu bijušo skolas 
bērnu lielo interesi un starojošajiem, 
labvēlīgajiem nācējiem, kas mums pa-
līdz lielajai mājai un tās apkārtnei iz-
skatīties aizvien pievilcīgākai. 

Jau trešo gadu svinēsim svētkus, ko 
paši esam radījuši un paši gan organi-
zējam, gan svinam – Zalves skolas 
dienu. Šogad šie svētki ir īpaši ar to, 
ka atzīmējam 100 gadus kopš šajā 
vietā sāka darboties Zalves pamat-
skola, izaugot no četrgadīgās līdz de-
viņgadīgajai skolai, un tad, piedzīvojot 
strauju kritienu. Skola te vairs nav va-
jadzīga, bet, ko tālāk? 

Zalves zvaigznes
Zalvē piedzīvoti dažādi laiki un noti-

kumi, bet vienmēr ciema dzīve ritējusi 
ap skolu, kas šai vietai devusi dzīvību. 
Zalve un Zalves pamatskola ir šūpulis 
daudziem mums īpašiem un plaši pa-
zīstamiem cilvēkiem, kas šīs vietas 
vārdu iznesuši pasaulē. Šķiet, visspo-
žākā ir Imanta dienas zvaigzne 1. jūli-
jā, kas ar Auziņu dzimtas vārdu izskan 
Latvijas literatūrā un līdz šim bijusi zi-
nāma katrā mājā. Skola slēgta jau 
2009. gadā, bet zalviešu sirdīs un at-
miņās tā dzīvos paaudžu paaudzēs – 
lauku skoliņa lielā muižas mājā, kuras 
vēsture aizsniedzas līdz 17. gadsimt 
am. Šie gadsimti glabājas senajā ēkā 
un ik uz soļa redzam to atskaņas: se-
nie atraktie17. gadsimta pamati, tum-

šais velves veida koridors ar pilij ne-
raksturīgi zemiem griestiem pirmajā stā-
vā, veco skursteņu sienām, 18. gad-
simta durvju vērtnes, kas reiz savie  
nojušas blakustelpas, pārbūvētie, bet 
vietām saglabātie senie logi ar rotāju-
miem, kamīnu vietas, biezās mūra sie-
nas, kas neļauj vasaras siltumam ie-
nākt, bet kādreiz radīja drošības sa-
jūtu saimniekiem. 19. gadsimta grāfu 
Šuvalovu organizēto remontdarbu vei-
dotie sienu – griestu karnīžu veidojumi 
ar rozetēm telpu griestu vidū un āķiem, 
kur stiprinātas greznas lustras. Atras-
tie seno grīdu klājuma veidi jau tagad 
iezīmē telpu atjaunošanas iespējas 
nākotnē. Un tā vēl un vēl... Arī pirms 
vairāk nekā simts gadiem kāda nam-
dara veidotie interesantie sienu rotāju-
mi šodien jau ir vērtība. 

Aicina uz salidojumu
20. gadsimts pieder Zalves skolas 

vēsturei. To rūpīgi vākusi un krājusi bi-
jusī šīs skolas skolotāja un mācību 
pārzine Ilga Cera. Savācot kopā ēkā 
saglabātos mācību līdzekļus, tapusi 
viena skolas klase, kas arī aicina sa-
vus bijušos skolēnus, lai viņi apsēstos 
solos un domās aizceļotu savā bērnībā. 
Tāds garīgs ceļojums sašūpo katra 
pārliecību par to, cik mēs ļoti gudri jū-
tamies, un atgādina, ka tas puika vai 
meitene nav nekur pazudis, bet ir mū-
sos. Tas palīdzēs mums vajadzīgos 
brīžos, tāpēc aicinām bijušos šīs sko-
las skolēnus, skolotājus un darbinie-
kus uz skolas simtgades salidojumu. 

Šajā dienā varēs iepazīties ar mui-
žas mājas šodienu, telpām, notiku-
miem atdzimstošajā ēkā un nākotnes 
nodomiem. Īpašs laiks atvēlēts Mūžī-
bā aizgājušo skolotāju un skolas bied-
ru apciemošanai Zalves kapsētā. Pie-
dāvājam izstaigāt skolas telpas, lai at-
sauktu atmiņā laiku, kad te rātni sēdē-
jāt solos vai klausījāties skolotāja 
pamācības. Būs tikšanās pēc gadiem, 
bet to grūti paredzēt vai aprakstīt, jo 
katram mums citāda dzīve.

Pievakarē salidojuma dalībniekus, 
zalviešus un Lielzalves muižas viesus 
iepriecinās kapela “Līvenhofas muzikan-
ti”, kuru uzstāšanos finansiāli atbalsta 
Valsts kultūrkapitāla fonds. Ja laika 
apstākļi atļaus, šī pasākuma daļa no-
tiks skolas priekšā. Salidojuma dalīb-
nieku un viesu rīcībā būs ne tikai at-
vērtās telpas skolā, bet arī ugunskura 
vieta parkā, pastaigu celiņi, alejas un 
mūsu izveidotie jaunie vides objekti.

Šajā dienā pirmo reizi apmeklētā-
jiem tiek piedāvāta foto izstāde “Liel-
zalves muižas kungu māja četros ga-
dalaikos”, kas mums ļaus atskatīties 
uz to, kā izskatāmies. Mums šķiet, ka 
diezgan labi vai atbilstoši apstākļiem! 
Varēs apskatīt atjaunoto vēsturisko iz-
stādi – atskatu uz skolas vēsturi “Zal-
ves pamatskolas izlaidumi. 1946 – 
2009”. Tiek, kam interesē Lielzalves 
muižas vēsture, būs interesanti redzēt 
mūsu atradumus un atklājumus, ko 
esam sakrājuši un izpētījuši šajos trīs 
gados, lai pateiktu, ka Lielzalves mui-

ža šodien ir arhitektūras piemineklis 
un Sēlijas vēstures apliecinājums čet-
ru gadsimtu garumā, kas liek mums 
par to rūpēties.

Šajā pavasarī muižas parkā atklā-
jām Putnu ciemu, kur uzlikti jauni putnu 
būrīši. Tie sagādā prieku un ir derīgi 
gan daudzajām putnu ģimenēm, gan 
mūsu viesiem, būrīšu dāvinātājiem un 
darinātājiem. Neapšaubāmi, ka prieks 
arī mums pašiem, jo te visu darām ar 
prieku un pārliecību, – ne velti tapusi 
arī izstāde šim notikumam “Putnu ka-
raļvalsts”. Dabas mīļotājiem un putnu 
pazinējiem tā var būt īpaši interesanta.

Šī svētku diena ir veltījums jums – 
bijušie Zalves skolas skolēni un skolo-
tāji! Veltījums tiem laikiem, kas aizlido-
juši pagātnē, atstājot mums atmiņu 
lauskas, smeldzi, skumju un prieka 
asaras par bijušajām dienām mūsu un 
jūsu bērnībā, jaunībā un brieduma ga-
dos.

Veltījums savējiem
Šī diena ir veltījums šodienas zal-

viešiem – jauniem un ne tik jauniem – 
kā atgādinājums par to, ka te dažādi 
ļaudis un cauri dažādiem laikiem iz-
dzīvojuši savas, tikai viņiem dotās dzī-
ves, kas kaut ko atstājušas aiz sevis, 
tā darot mūs stiprākus, gudrākus, la-
bākus un laimīgākus.

Zalves bijušās skolas simts gadu at-
cere ir veltījums arī nākotnes zalvie-
šiem visā pasaulē, lai aicinātu atpakaļ 
uz savu senču dzīves vietām, – kaut 
domās, kaut sapņos un atmiņās. Vēlē-
jums – šiem laukiem un mežiem būt 
vienmēr zaļiem, bijušajai Lielzalves 
muižas ēkai stalti stāvēt lielceļa malā 
un būt par garīguma templi, kur izzi-
nāt, glabāt, atrast, mācīties senas un 
jaunas gudrības, krāt  garīgumu savas 
dvēseles kopšanai. Te smelties spēku, 
sirds gudrību un viedumu savus bēr-
nus audzināt labus un šos laukus mī-
lošus, cienošus un kopjošus! 

Lai dzīve te turpinās, ticot, ka Zalvei, 
Sēlijai un Latvijai vajadzīgi lauki ar pļa-
vām, tīrumiem un visu Dabas mātes 
valstību. Cerot, ka saprāts uzvarēs un 
šīs vietas apdzīvos, kops un attīstīs 
gudri cilvēki, kas prot novērtēt lauku 
priekšrocības 21. gadsimtā, kad viss ir 
iespējams. Cilvēka prāta iespējas ir 
neizsmeļamas, tāpēc saglabāsim vēr-
tības, kas viņiem būs vajadzīgas. Tā ir 
Sēlijas nākotne, kas jau šodien grib 
pierādīt, ka pati ir skaistums, bagātība, 
patvērums un mūsu mājas.

Pateicība visiem, kas savu dzimto pusi 
un skolu paturējuši piemiņā, palīdzējuši 
un palīdz joprojām tai pastāvēt! 

Lūgums skolas salidojuma dalībnie-
kiem iepriekš (vēlams līdz 25. jūnijam) 
pieteikties pie pensionētās skolotājas 
Ilgas Ceras, tālr. 28709378.

Sīkāka informācija skatāma Sēļu 
kluba Facebook (Lielzalves muiža ar 
Zalves skolu sirdī), Sēļu kluba mājas 
lapā un afišās.  

ILMA SVILĀNE,  
Sēļu kluba vadītāja

Simtgade miera ostā
2. jūlijā Lielzalves muižā – bijušās Zalves skolas  

salidojums un simtgades svinības 
Svētku programma: 

• pulksten 13 – svinību atklāšana pie skolas;
• 14.30 – piemiņas brīdis Zalves kapsētā mūžībā aizgājušajiem skolotājiem; 
• 15.30 – pastaiga individuāli vai grupās pa bijušās skolas un Lielzalves mui-

žas telpām; 
• 16 – atmiņu laiks izvēlētajās telpās skolas salidojuma dalībniekiem un viesiem; 
• 17 – koncerts ar dejām kopā ar “Līvenhofas muzikantiem”. 

Visi laipni aicināti! 

9. jūlijā – Neretas apvienības svētki 
• Pulksten 10 – rīta staipīšanās un pelde kopā ar fizioterapeitu 

Emīlu pie peldētavas blakus Neretas autoostai. 
• No pulksten 11 līdz 16 – iespēja aplūkot Neretas luterāņu baz-

nīcas sakrālās mākslas vērtības, uzkāpt tornī, izpētīt vēsturis-
kas fotogrāfijas.

• Pulksten 11 parkā pie bērnu laukumiņa – grāmatu maiņas 
plaukts sadarbībā ar Neretas bibliotēku.

• Pulksten 11 – atpūtas vietas “Pie pūcītes” atklāšana. Makšķerēšanas sa-
censības jauniešiem līdz 16 gadu vecumam. 

• Pulksten 13 pie muzeja – ekskursija “Stāsts par seno Neretu” ar Neretas 
novada novadpētniecības muzeja vadītāju Mariku. 

Sudmalu saliņā 

• No pulksten 15 līdz 19  – meistarklases, amatnieku tirdziņš. Keramiķes Zan-
das Rageles māla veidošanas meistarklase sadarbībā ar biedrības “Upmales 
mantinieki” realizēto projektu “Rotājam, radām Neretas apvienībā, Sēlija” 
(Nr.2022/114.2/K39).

• Pulksten 16 – danči ar “Karikstes muzikantiem” un “Danču” krātuves dejo-
tājiem.

• Pulksten 17 – svētku uzruna un Neretas novada jaundzimušo sveikšana.
• Pulksten 19 – svētku koncerts ar “Diksilends Sunny Groove Dixie” un solisti 

Martu Montu Zūdiņu sadarbībā ar biedrības “Upmales mantinieku” realizēto 
projektu “Rotājam, radām Neretas apvienībā, Sēlija” (Nr.2022/114.2/K39).

• Pulksten 21 – balle ar grupu “Starpbrīdis”.

LIELZALVES MUIŽA no putna lidojuma. 
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Lai gatavotos nākamā gada 
XXVII Vispārējo latviešu Dzies-

mu un XVII Deju svētku deju lieluzve-
dumam “Mūžīgais dzinējs”, 21. maijā 
Madonā notika deju kolektīvu meto-
diskais seminārs repertuāra pārbau-
dei. Raitu dejas soli ceļā uz svēt-
kiem rādīja arī 18 Aizkraukles nova-
da deju kolektīvi.

Semināri deju kolektīvu repertuāra 
pārbaudei līdz 6. jūnijam notika visā 
Latvijā, un Aizkraukles novada dejotāji 
tajā piedalījās kopā ar Madonas kolek-
tīviem. Nākamā gada Dziesmu un deju 
svētku lieluzvedumam “Mūžīgais dzi-
nējs” kopumā gatavojas 650 jauniešu, 
vidējās paaudzes un senioru deju ko-
lektīvi no Latvijas un diasporas.

Deju lieluzvedums “Mūžīgais dzi-
nējs” iecerēts kā veltījums izziņas kā-
rei un mūžīgās izaugsmes meklēju-
miem, dejās un stāstos atainojot dažā-

du laiku Latvijas apceļotāju pieredzē-
to, sajusto un secināto, viesojoties 
Latvijas novados, iepazīstot vietējās 
tradīcijas, paražas un atklājot katras 
vietas unikālo dzīvesziņu. 

Aizkraukles novada Kultūras pārval-
des kultūras darba metodiķe Anita Os-
trovska stāsta, ka metodiskajā semi-
nārā jeb skatē pakāpes šoreiz netika 
piešķirtas, bet žūrija lēma, kurš kolek-
tīvs apguvis vai daļēji apguvis repertu-
āru.  Visi Aizkraukles novada deju ko-
lektīvi, kuri piedalījās seminārā, gata-
vosies svētkiem, bet vēl viena skate 
iecerēta nākamajā pavasarī. “Kolektīvi 
bija ļoti centušies – apguvuši repertu-
āru, sarūpējuši skaistus tērpus, viss 
bija ļoti pārdomāts,” saka Anita Os-
trovska. “Pandēmija darījusi savu, mai-
nījušies ieradumi, dažos kolektīvos vēl 
jādomā, lai būtu pilns sastāvs, jo trūkst 
dejotāju. Tomēr deju kolektīvu skaits 

nav mainījies, visi dejo ar prieku.”
Aizkraukles novada skatuviskās de-

jas kolektīvu virsvadītāja Una Stakle 
bilst: “Ļoti priecājos, ka visi kolektīvi līdz 
šim semināram tikuši. Ceļš bija grūts, 
un dažos brīžos gan man, gan pašiem 
vadītājiem un dejotājiem likās, ka to iz-
darīt nebūs iespējams.” 

Virsvadītāja teic, ka dejotāju skaits 
un tas, ka deju kolektīvā nepietika da-
lībnieku, nekādi neietekmēja vērtēju-
mu. “Seminārā bija daudz mākslinie-
ciski augstvērtīgu priekšnesumu, esam 
līdzvērtīgi Madonas kolektīviem. Trīs 
Aizkraukles novada kolektīviem bija da-
ļēji apgūts repertuārs, bet tas absolūti 
neko neietekmē un kolektīvi turpina ga-
tavoties svētkiem. Žūrija atzīmēja, ka 

visas dejas izdejojām, arī vairākas tās, 
kas šogad nebija jāapgūst. Piemēram, 
“Atvars” nodejoja “Sēļu valsi”, un visiem 
uzreiz bija skaidrs, ka izvēlēts Sēlijas 
repertuārs,” saka Una Stakle.

Viņa piebilst, ka ļoti svarīgi bija tas, 
ka seminārā līdzās bija un atbalstu 
sniedza Aizkraukles novada Kultūras 
pārvaldes darbinieku komandu, dalīb-
nieki par to ļoti priecājās un novērtēja.

Tāpat šovasar visā Latvijā notiek 
Dziesmu un deju svētku ieskaņas kon-
certi. Viens no tiem 11. jūnijā izdejots 
Alūksnē, šo svētku modelēšanas kon-
certu vēroja arī Aizkraukles novada 
deju kolektīvu vadītāji, izsakot savu vie-
dokli un tādējādi ar savām idejām pie-
daloties svētku tapšanas procesā.

Aizkraukles novada koru dzie-
dātāji kopā ar citiem Latvijas 

koriem uzsākuši skanīgu ceļu, ga-
tavojoties Dziesmu svētku tradīci-
jas 150. jubilejai, kuru svinēs nā-
kamgad XXVII Vispārējos latviešu 
Dziesmu un XVII Deju svētkos. Aiz-
kraukles novada trīs sieviešu kori, 
vīru koris un trīs jauktie kori jūnija 
sākumā piedalījās vērienīgos svēt-
ku ieskaņas koncertos Tukuma no-
vada Durbes estrādē un Cēsu Pils 
parka estrādē. Šogad koru skates 
netiek rīkotas, bet dziedātāji gaidā-
mo svētku repertuāru izdzied kopī-
gos koncertos.

4. jūnijā Tukuma Durbes estrādē Lat-
vijas sieviešu un vīru koru svētkos – 
koncertā “Divi doti” iemīļotas un visiem 
labi zināmas sieviešu un vīru koru re-
pertuāra dziesmas, kā arī nākamā ga-
da svētku pūru vaļā ritināja vairāk ne-
kā 2000 koru dziedātāju, tostarp arī 
Kokneses kultūras centra sieviešu ko-
ris “Anima” (diriģente Lelde Kamzole 
Gagaine), Jaunjelgavas apvienības Dau-
dzeses pagasta sieviešu koris “Dau-
dzeva” (diriģents Raimonds Gulbis), 
Pļaviņu kultūras centra sieviešu koris 
“Loreleja” (diriģente Diāna Austra Sal-
miņa) un Aizkraukles kultūras centra 
vīru koris “Staburags” (diriģenti Māra 
Batraga, Ainars Mēness).

11. jūnijā Cēsu pils parka estrādē 
dziesmas no 2023. gada Dziesmu un 

Deju svētku repertuāra – koru lielkon-
certa “Tīrums. Dziesmas ceļš” un nos-
lēguma koncerta “Kopā augšup” dzie-
dāja Vidzemes un Latgales jauktie 
kori, kuru vidū bija arī Jaunjelgavas 
apvienības Seces pagasta kultūras 
nama jauktais koris “Vīgante” (diriģen-
te Diāna Austra Salmiņa), Aizkraukles 
kultūras centra jauktais koris “Aiz
kraukle” (diriģenti Eduards Grāvītis, 
Lelde Kamzole Gagaine) un Skrīveru 
kultūras centra jauktais koris “Dīvaja” 
(diriģente Silva Upeniece). 

Kopkori, kurā vienojās vairāk nekā 
1200 balsis, diriģēja Dziesmu svētku 
virsdiriģenti.

Šos koncertus organizēja Latvijas 
Nacionālais kultūras centrs sadarbībā 
ar Tukuma novada un Cēsu novada 
pašvaldībām. 

Jauktā kora “Vīgante” un sieviešu ko-
ra “Loreleja” diriģente Diāna Austra Sal-
miņa stāsta, ka Dziesmu svētku reper-
tuāra jaunās dziesmas Aizkraukles no-
vada kori līdz nozīmīgajiem koncertiem 
apguva trīs mēnešos – no marta līdz 
jūnijam, ar lielu uzcītību strādājot indi-
viduālos mēģinājumos, kā arī tiekoties 
kopmēģinājumos. “Paldies visiem mū-
su koru dalībniekiem par entuziasmu 
un apzinību! Šis laiks mums licis daudz 
ko novērtēt, arī to, cik svarīgi ir sanākt 
kopā un saglabāt dziesmu svētku tra-
dīciju. Vēl nesen piedzīvotā pandēmija 
neļāva tikties mēģinājumos, nevarēja 

notikt koru skates, tāpēc šobrīd mums 
nekas nav par grūtu! Sieviešu koru 
kopmēģinājumi noritēja Koknesē, Pļa-
viņās un Jaunjelgavā, tos vadīja katra 
kora diriģentes, bet jauktajiem koriem 
kopmēģinājumus vadīja Aiz kraukles 
novada koru virsdiriģents Eduards 
Grāvītis. Sieviešu koriem bija jāpagūst 
arī dažas dziesmas no jaukto koru re-
pertuāra. Domāju, ka visu koru lielajā 
kopmēģinājumā Aizkraukles kultūras 
centrā mums skanēja labi. Tomēr jāat-
zīst, ka mūsdienu komponistu skaņ-
darbi, kas iekļauti svētku repertuārā ir 
sarežģīti, tos nav viegli apgūt. Pasā-
kumi Durbē un Cēsīs arī galvenokārt 
bija kā mācīšanās mēģinājumos die-
nas garumā, kas noslēdzās ar vakara 

koncertiem, dāvājot prieku skatītājiem. 
Cēsīs jauktie kori devās arī svētku 
gājienā, kas izvērtās par prieka pilnu 
atkal redzēšanos un sasaukšanos ar 
ilgi nesatiktiem dziesmu draugiem. 
Lai mums skaists un dziesmām ba-
gāts ceļš uz nākamajiem dziesmu 
svētkiem!” saka Diāna Austra Salmiņa. 

Šobrīd  jauktais koris “Vīgante” un sie-
viešu koris “Daudzeva” gatavojas tau-
tas mūzikas svētkiem “Sēlija rotā”, kas 
notiks 23. jūlijā Sēlpils Zvejnieklīcī.

Savukārt Aizkraukles kultūras cen-
tra jaukto kori “Aizkraukle” 21. jūnijā 
dzirdējām Latvijas Radio 2 ēterā, ie-
skandinot garāko Līgo dziesmu, jo aiz-
krauklieši piedalījās projektā “Gadsim-
ta garākā Līgo dziesma”. 

Metodiskajā seminārā Madonā piedalījās  
18 kolektīvu no Aizkraukles novada: 

• Aizkraukles pagasta deju kopa “Aizkrauklis” (vadītāja Inita Vilciņa), 
• Aizkraukles pagasta deju kolektīvs “Pēda” (Una Stakle, Tatjana Žaka), 
• Aizkraukles pagasta vidējās paaudzes deju kolektīvs “Pēda” (Una Sta-

kle, Tatjana Žaka), 
• Aizkraukles kultūras centra vidējās paaudzes deju kolektīvs “Radi” 

(Una Stakle, Raimonds Porietis), 
• Aizkraukles kultūras centra deju kolektīva “Radi” senioru grupa (Una 

Stakle), 
• Aizkraukles kultūras centra jauniešu deju kolektīvs “Zeļļi” (Una Stakle, 

Arina Kuročkina), 
• Skrīveru kultūras centra vidējās paaudzes deju kolektīvs “Dzēse” (Gita 

Skudra), 
• Skrīveru kultūras centra jauniešu deju kolektīvs “Dižsusuri” (Gita Skudra)
• Pļaviņu kultūras centra jauniešu deju kolektīvs “Daugaviņa” (Ineta Rei-

tere), 
• Pļaviņu kultūras centra vidējās paaudzes deju kolektīvs “Vidupe” (Jānis 

Reiters), 
• Kokneses kultūras centra jauniešu deju kolektīvs (Agra Bērziņa), 
• Kokneses kultūras centra vidējās paaudzes deju kolektīvs “Liepavots” 

(Inta Balode),  
• Kokneses kultūras centra Iršu vidējās paaudzes deju kolektīvs “Irši” 

(Ilona Ūdre), 
• Bebru vidējās paaudzes deju kolektīvs “Rats” (Laura Freimane), 
• Jaunjelgavas kultūras centra vidējās paaudzes deju kolektīvs “Atvars” 

(Inese Ermansone), 
• Jaunjelgavas kultūras centra jauniešu deju kolektīvs “Kodoliņš” (Guni-

ta Krievāne), 
• Jaunjelgavas kultūras centra vidējās paaudzes deju kolektīvs “Kodols” 

(Gunita Krievāne), 
• Neretas kultūras centra vidējās paaudzes deju kolektīvs “Sēļi” (Inita 

Kalniņa).

Ceļā uz Dziesmu 
un deju svētkiem

 Kori mācās kopmēģinājumos

DEJĀ “Cūkas driķos” – Jaunjelgavas kultūras centra jauniešu deju kolektīvs 
“Kodoliņš”.                                                                                       Foto: Kārlis Ieviņš

 KORIS “VĪGANTE” arī gatavojas svētkiem. 
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Skrīveros

Dienas aprūpes centram reizē jubileja un jurģi

Rakstnieka mājā svinēs jubileju

Maijā Skrīveru dienas aprūpes 
centram ir 10 gadu jubileja. 

Kā dāvana dzimšanas dienā iestā-
dei būs iekārtošanās jaunajās tel-
pās nupat atjaunotajā ēkā Dauga-
vas ielā 85A. Arī jubilejas pasāku-
mu šovasar iecerēts svinēt, kad 
jurģi būs noslēgušies. 

2010. gadā Skrīveru sociālais die-
nests un Skrīveru novada dome iesnie-
dza projektu programmā “Atbalsts al-
ternatīvās aprūpes pakalpojumu pie-
ejamības attīstībai”, kas paredzēja jau-
na dienas aprūpes centra izveidi Skrīveru 
novadā.  

Dienas centram tika izvēlēta ērka 
sociālās aprūpes centra “Ziedugra-
vas” teritorijā – gleznainā vietā piekal-
nē, no kuras paveras skaists skats uz 
Daugavu. Šīs mājas vēsture iesākās tā-
lajā 1936. gadā, kad ēka uzcelta dārz-
niecības vajadzībām. 

Pirms Otrā pasaules kara Daugavas 
senlejas labajā krastā, vietā, kur tagad 

ir sociālās aprūpes centrs, bija dārz-
niecība un kokaudzētava ar tādu pašu 
nosaukumu – “Ziedugravas”. Dārznie-
cībā tika kultivēti ārstniecības augi ap-
tieku vajadzībām, audzēja arī rozes. 
Dienvidu nogāzē, saules sildītas, ienā-
cās vīnogas. Tautā klīst nostāsts, ka 
vīnogas nonākušas pat uz prezidenta 
Ulmaņa galda, par ko dārznieks kā at-
zinību saņēmis sudraba pulksteni. Dārz-
niecības īpašnieks Pavasars četrdes-
mitajos gados emigrēja un saimniecība 
izputēja.

2011. gadā uzsākta ēkas pārbūve 
par dienas aprūpes centru. Tika veikta 
telpu 422 m² platībā rekonstrukcija, iz-
būvēts lifts un uzbrauktuve, lai ēkā va-
rētu iekļūt personas ar funkcionāliem 
traucējumiem, iegādāts nepiecieša-
mais aprīkojums.

Atjaunotā un gaišā Skrīveru dienas 
aprūpes centra ēka ieguva nosauku-
mu “Pavasari”, bet pirms vairāk nekā 
gada tā pārdēvēta par “Sapņiem”.

Tā pirms desmit gadiem Skrīveru 
pagastā tika izveidots jauns dienas 
aprūpes centrs, kurā tika attīstīta īslai-
cīga sociālā aprūpe un izveidoti jauni 
alternatīvās aprūpes pakalpojumi – 
sociālo prasmju attīstības, izglītoša-
nās un brīvā laika pavadīšanas pakal-
pojumi. Te mājvietu un kopīgu darbo-
šanās prieku rod bērni, pensijas vecu-
ma personas un personas ar 
funkcionāliem traucējumiem, kā arī vi-
ņu likumiskie pārstāvji.

Šogad Skrīveru dienas aprūpes centrs 
svinēs jurģus – no telpām “Sapņos” 
pārceļoties uz atjaunoto ēku Dauga-
vas ielā 85A pašā Skrīveru centrā. Rū-
pes par centra iekārtošanu uzņēmies 
Aizkraukles novada Sociālais dienests. 
Tā vadītājs Edvarts Pāvulēns teic, ka 
pārcelšanās uz jaunām telpām iecerē-
ta jūlijā, tad arī plānots dienas centra 
jubilejas pasākums un ciemos tiks ai-
cināti arī viesi – reizē gan uz sālsmaizi, 
gan nelielām jubilejas svinībām.

Pārbūvēs ielas  
un stāvlaukumu
Saņemts Valsts kases aizdevums 

115 tūkstošu eiro apmērā, lai 
Skrīveros varētu pārbūvēt A. Upīša 
ielas posmu un stāvlaukumu pie 
kultūras centra. Jau noslēgts līgums 
ar būvnieku, un jūnija beigās plā-
nots uzsākt darbus. 

Šī gada sākumā tika izsludināts ie-
pirkums A. Upīša ielas posma no 
Sporta līdz Kastaņu ielai un stāvlauku-
ma pie kultūras centra pārbūvei Skrī-
veru pagastā, tajā izdevīgāko piedā-
vājumu iesniedza SIA “Jards”. Lai ie-
ceri varētu īstenot, Aizkraukles nova-
da dome marta sēdē nolēma Valsts 
kasē aizņemties 115 000 eiro.

Skrīveru pagasta pārvaldes vadītājs 
Arnis Mortukāns informē, ka aizde-
vums ir saņemts un jau noslēgts lī-
gums ar būvnieku – SIA “Jards”. Ielas 
un stāvlaukuma izbūves darbus plā-
nots uzsākt jūnija beigās, tos jāpa-
beidz līdz 30. septembrim.

A.Upīša ielas posmu pie Skrīveru 
kultūras centra paredzēts pārbūvēt no 
Sporta līdz Kastaņu ielai 116 metru 
garumā. Paredzēts atjaunot ielas se-
gumu un gājēju ietvi gar pašu ēku, uz-
labot satiksmes drošību, kā arī kultū-
ras centra pagalmā ieklāt bruģi un iz-
būvēt automašīnu stāvlaukumu. 

Kopējās būvdarbu izmaksas ir 136 000 
eiro (bez PVN), vēl papildus nauda plā-
nota būvuzraudzības un autoruzrau-
dzības pakalpojumiem.

Saistībā ar darbinieku atvaļi-
nājumiem sadzīves pakal-

pojuma punkts Skrīveros, Stacijas 
laukumā 2A, vasaras periodā strā-
dās:

* no otrdienas līdz sestdienai – no 
pulksten 8 līdz 16;

* svētdien, pirmdien – slēgts.

Šogad Andreja Upīša memoriāl-
mājai Skrīveros aprit 70. mu-

zeja pastāvēšanas gadadiena. Lai 
svinētu šo notikumu, no 7. jūnija 
līdz 31. oktobrim Andreja Upīša me-
moriālmājā aplūkojama izstāde 
“Andreja Upīša memoriālmājai – 
70”, savukārt 9. jūlijā pulksten 17 
aicinām visus interesentus uz ga-
dadienas svinībām memoriālmājas 
dārzā. 

1952. gada 24. jūnijā Ogres rajona 
laikraksts vēstīja, ka Rakstnieku savie-
nība Skrīveros uzsākusi iekārtot Tautas 
rakstnieka Andreja Upīša darbu izstā-
di. Skrīveros ieradies arī pats Andrejs 
Upīts un sniedzis norādījumus izstā-
des iekārtošanā, personīgi piedalījies 
manuskriptu, vitrīnu, gleznu un citu 

eksponātu izvietošanā. Izstādi iekārtoja 
rakstnieka mājas vies istabā un darba 
kabinetā.

Tā paša gada 6. jūlijā Skrīveros iera-
dās republikas izcilākie kultūras un li-
teratūras darbinieki, lai atklātu An dreja 
Upīša darbiem veltīto pastāvīgo izstādi. 
Svinībās piedalījās arī apkār tnes iedzī-
votāji un skolu jaunieši.

 “Izstāde pagaidām iekārtota tikai 
mājas divās istabās. Lūk, vienā no tām 
savā agrākajā, parastajā vietā stāv An 
dreja Upīša rakstāmgalds, blakus — 
krēsls. Pie sienām fotoattēli un diagra-
mas stāsta par rakstnieka biogrāfijas 
nozīmīgākajiem faktiem. Interesanti ek
sponāti iepazīstina mūs ar A. Upīša 
daudzpusīgo darbību, sākot ar viņa 
pirmo literāro sacerējumu parādīšanos 

un beidzot ar pēdējo laika posmu,” tā 
par izstādi 1952. gada augusta numurā 
vēstīja žurnāls “Karogs”. 

Drīz pēc izstādes atklāšanas Andrejs 
Upīts ar sievu Olgu nolemj māju dāvi-
nāt valstij. Juridisko jautājumu nokār-
tošana prasa ilgāku laiku, līdz beidzot 
1954. gada 20. martā tiek noslēgts 
dāvinājuma līgums. Zinātņu akadēmi-
ja rakstnieka māju nodod Literatūras 
muzeja pārziņā.

Kad 1972. gadā rakstnieka dzīvoklī 
Rīgā tiek izveidots Andreja Upīša mu-
zejs, Skrīveru māju Literatūras muzejs 
nodod jaundibinātā muzeja pārziņā.

Šogad Andreja Upīša memoriālmā-
jai aprit 70. muzeja pastāvēšanas ga-
dadiena. Lai svinētu šo notikumu, no 
7. jūnija līdz 31. oktobrim Andreja Upī-
ša memoriālmājā aplūkojama izstāde 
“Andreja Upīša memoriālmājai – 70”. 
Izstāde stāsta par muzeja vēsturi, 
spilgtākajiem notikumiem, muzeja vie-
siem un darbiniekiem, kas visu šo ga-
du garumā attīstījuši muzeja darbību 
un kuplinājuši Latvijas kultūras dzīvi. 
Izstādē apskatāmi arī 1952. gada iz-
stādes eksponāti, kuru tapšanā pieda-
lījies arī pats Andrejs Upīts.

Savukārt 9. jūlijā pulksten 17 aicinām 
visus interesentus uz gadadienas svi-
nībām memoriālmājas dārzā. Pasāku-
mā piedalīsies Skrīveru kultūras cen-
tra tautas mākslas kolektīvi un Skrīveru 
mūzikas un mākslas skolas audzēkņi 
un pedagogi.

INESE OZOLIŅA,
A. Upīša memoriālmājas  

izglītojošā darba  
un darba ar apmeklētājiem vadītāja

SENS STĀSTS. Andreja Upīša memoriālmājai Skrīveros šogad aprit 70 gadu.

Par ūdeni būs  
jāmaksā vairāk

Aizkraukles novada dome ap-
stiprinājusi jaunus centralizē-

tās ūdensapgādes un kanalizācijas 
tarifus Skrīveros, Zemkopības in-
stitūtā un Klidziņā, kuri stāsies spē-
kā šī gada 1. augustā. 

Aizkraukles novada pašvaldība mai-
ja vidū saņēma sabiedrības ar ierobe-
žotu atbildību “Skrīveru saimnieks” ie-
sniegtos materiālus pakalpojumu snieg-
šanas tarifu pārskatīšanai un jaunas 
maksas noteikšanas nepieciešamībai 
Skrīveru, Zemkopības institūta un Kli-
dziņas teritorijās. Pamatojums tarifu pa-
augstināšanai norādīts – izmaksu pie-
augums, jo tās nesedz spēkā esošo 
tarifu izmaksas, kā rezultātā pakalpoju-
mu sniedzējs ūdenssaimniecības no-
zarē ilgstoši strādā ar zaudējumiem. 

Saskaņā ar Ministru kabineta no-
teikto, tiem ūdenssaimniecības noza-
res komersantiem, kuru pakalpojumu 
apjoms gadā nepārsniedz 100 000 m3, 
pakalpojums vairs netiks regulēts at-
bilstoši likumam “Par sabiedrisko pa-
kalpojumu regulatoriem”. 

Saskaņā ar šo nosacījumu Aiz
kraukles novada dome nolēma no 
2022. gada 1. augusta noteikt Skrīve-
ru, Zemkopības institūta un Klidziņas 
ciemā centralizētās ūdensapgādes un 
kanalizācijas tarifus šādā apmērā:

* centralizētās ūdensapgādes tarifu – 
1,089 eiro par m3 (bez pievienotās 
vērtības nodokļa; 

* centralizētās kanalizācijas pakal-
pojumu tarifu – 2,311 eiro par m3 (bez 
pievienotās vērtības nodokļa). 

SKRĪVERU DIENAS APRŪPES CENTRS tā apmeklētāju gleznās. 
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Tūrisma un reģionālie mediji, 
tūroperatori un sabiedrisko at-

tiecību pārstāvji no 7. līdz 8. jūnijam 
devās vizītē uz Kauņas rajonu un tā 
tūrisma galamērķiem cēlās Nemunas 
upes krastos, lai iepazītu un veicinā-
tu to kā iecienītu tūrisma galamērķi 
Latvijas iedzīvotājiem, tādējādi sek-
mējot tūristu skaita pieaugumu. Tās 
ikvienam vērts redzēt, tāpēc piedā-
vājam nelielu ieskatu Kauņas ra-
jona skaistākajās vietās.

Ceļojums laikā
Modies no ziemas miega un laipni 

aicinot tūristus, pēc ilgāka pārtrauku-
ma Raudondvaris muižas parka terito-
rijā apmeklētājus sagaida Kauņas ra-
jona tūrisma un biznesa informācijas 
centrs un tā laipnās darbinieces, kuras 
gatavas uzklausīt un palīdzēt izvēlēties 
piemērotākos un interesēm atbilstošā-
kos tūrisma maršrutus. Esi apņēmies 
maršrutu izplānot paša spēkiem vai ne-
esi pārliecināts, ka paspēsi sasniegt 
tūrisma informācijas centru darba lai-
kā? Arī par to ir padomāts – tūristu ēr-
tībām ārpus centra ir ierīkots stends, 
kurā izvietoti tūrisma ceļveži un bukle-
ti, kurus iespējams apskatīt un paņemt 
līdzi. Plašāka informācija par Kauņas 
rajona tūrisma un biznesa informāci-
jas centru: www.kaunorajonas.lt. 

Apmeklējot Raudondvaris, noteikti 
rodas vēlme tur uzkavēties ilgāk, jo ik-
vienu apmeklētāju apbur šarmantais 
dārzs ar tā balto pērli – oranžēriju, ku-
rā ierīkots arī restorāns gardu un grez-
nu maltīšu baudīšanai. Ceļot laikā ie-
spējams Raudondvaris muižas grez-
najās telpās, kuras iespējams apskatīt 
gides vadībā. Šovasar šeit plānoti arī 
vairāki festivāli un pasākumi un, pro-
tams, šī apburošā vieta ir atvērta un 
pieejama arī ikviena skaistajiem dzī-
ves notikumiem. Plašāka informācija: 
http://www.raudondvariodvaras.lt/. 

Mierpilnā Kulautuva
Aicinot uz mieru un garīgo piepildī-

jumu, viesus gaida nelielā pilsētiņa 
netālu no Kauņas – Kulautuva. Šī vie-
ta jau pagājušajā gadsimtā bijusi gala-
mērķis ceļotājiem otrpus okeānam – 
no Kanādas, Amerikas Savienotajām 
Valstīm un pat Bolīvijas, kas ieradu-
šies, lai uzlabotu savu veselības stā-
vokli, jo šeit darbojās pirmais veselī-
bas kūrorts pēc neatkarības atjauno-
šanas Lietuvā. Tāpat arī vietējie iedzī-
votāji, tostarp politiķi, mākslinieki un 
diplomāti labprāt šeit pavadījuši brīv-
dienas. Arī šobrīd Kulautuva ir mierpil-
na vieta, kurā smelties mieru un dabas 
enerģiju. 2016. gadā šeit izbūvēta īpa-
ša vieta priežu meža ieskautā Kulautu-
vas minerālūdens avotam – modernā 
metāla būve ir lielisks velotūristu pietu-
ras punkts, kā arī šī vieta ir pielāgota 
personām ar kustību traucējumiem. 
Šeit var uzņemt spēkus, veldzējoties ar 

tīru, patīkami vēsu minerālūdeni un uz-
pildīt to līdzņemšanai. Šī vieta atvērta 
visu gadu jebkurā diennakts laikā.

Kulautuva ir brīnišķīga vieta, kurā 
baudīt dabas un kultūras dvesmu – 
Baltu dievību parkā, kas atrodas tur-
pat netālu, meža ielenkumā mīt lietu-
viešu skulptoru veidotās koka baltu 
dievības, dažas pat ļoti līdzīgas mums 
jau zināmajām latviešu dievībām. Tiem, 
kas vēlas pabūt dabā, tiek piedāvātas 
vairākas meža takas un pārgājienu 
maršruti, kurus katrs var izvēlēties pēc 
savām iespējām un vēlmēm.

Protams, Kauņas rajons ir arī ba-
gāts arī ar dažādu gadsimtu un arhi-
tektūras stilu dievnamiem. Kulautuvā 
apskatām ļoti mūsdienīgu un modernu 
baznīcu, tā celta 2021. gadā, un tā kā 
oāze mirdz priežu meža ielenkumā. 

Vairāk lasi https://www.kaunorajo-
nas.lt/lv/kulautuva/. 

Vilkijā kā pasakā
Citāda noskaņa valda Vilkijā. Lai 

gan tā atrodas netālu no Kulautuvas, 
tomēr šeit dabai jau ir cits raksturs – 
ceļi ved augšup un lejup, Nemunas 
upe paveras kā bagātīga ieleja. Doda-
mies augšup, līdz nonākam dievnamā 
kalna virsotnē – Svētā Georga baznī-
cā. Šis ir 19. gadsimtā būvēts diev-
nams ar diviem torņiem, līdzīgi kā 
esam raduši redzēt Latgales pusē. 
Nedaudz atturīgais, bet tajā pašā laikā 
greznais interjers aicina uzkavēties, 
apskatot katru detaļu. Dievnama ārpu-
sē var aplūkot dažādām personām 
veltītas piemiņas vietas, kā arī uzkāpt 
nelielajā skatu platformā, kas aplieci-
na, ka ceļš mūs vedis gar Nemunas 
upes krastiem. Daba Vilkijā turpina 
pārsteigt, kad, izejot caur baznīcas 
vārtiem un dodoties caur aleju, nonā-
kam pasakainā vietā, no kuras pave-
ras elpu aizraujošs skats uz Nemunas 
upes gleznainajiem lokiem. Laiks do-
ties lejup un apskatīt tuvāk!

Pāri kalniem un lejām Nemunas upes 
krastos nonākam šķietami Eiropas re-
ģionam neiedomājama vietā – Luisa 
Ārmstronga laukumā. Skan Ārmstronga 

mūzika, paveras skats uz nelielu es-
trādi un Nemunas upi. Šis laukums celts 
par godu mūziķa audžuvecākiem, kuri 
ir no Vilkijas. Baudot Ārmstronga mūzi-
ku, vērojam rosību Nemunas upē, šeit 
arī atrodas Vilkijas kuģu piestātne un 
ar prāmi iespējams pārcelties upes ot-
rajā krastā, kur mūs sagaida ne mazāk 
gleznaina, neliela pilsētiņa Zapišķi. 

Vilkijas tūrisma piedāvājums plašāk: 
https://www.kaunorajonas.lt/lv/vilkija/. 

Zapišķi 
Pirmais, kas piesaista skatu, ir 16. gad-

simta skaistule, kas būvēta gotiskajā 
stilā – atjaunotā Svētā Jāņa Kristītāja 
baznīca. Klajumā Nemunas Upes kras-
tos tā paveras visā krāšņumā, tiekam 
aicināti iekšā un atklājam, ka interjers 
ir visai askētisks. Šobrīd ēka vairs ne-
kalpo reliģiskiem mērķiem, taču tā 
pulcē ļaudis dažādos mūzikas festivā-
los un koncertos.

Plašajā līdzenumā Nemunas upes 
krastā izbūvēta arī promenāde, kas ir 
iemīļota vieta pastaigu cienītājiem un 
velobraucējiem, arī šeit vērojam ku-
ģus un dodamies nelielās piestātnes 
virzienā, lai baudītu braucienu ar kuģīti, 
vērojot ainaviskos upes krastus. Mūs 
sagaida vēl viena skaista vieta Kauņas 
rajonā – Kačergine. 

Plašāka informācija pieejama https:// 
www.kaunorajonas.lt/lv/zapyskis/. 

Kačergine ar mākslas elpu
Kačerginē virmo kūrorta sajūta, ko 

biežāk asociējam ar piejūras pilsētām 
un ciematiem, arī pilsētiņas simbols ir 
priedes čiekurs, kas asociējas ar Balti-
jas jūras klātesamību. Iepazīstot pilsē-
tiņas vēsturi kopā ar mūsu gidēm, ku-
ras īpaši gatavojušās viesu uzņemša-
nai – klausoties lietuviešu valodas tul-
kojumu uz angļu, pārņem patīkama 
brālības sajūta ar mūsu kaimiņiem un 
šķiet, ka var arī netulkot, mēs sapro-
tam, jo izteiksmes veids pasaka priek-
šā galveno domu. 

Šeit mākslas klātesamība jaušama 
uz katra stūra: senās mājas un glez-
nojumi uz to sienām, fotogrāfu izstā-

des brīvā dabā un nedaudz tālāk no 
upes krastiem – skaistais Avota laukums. 
Laukumā ir mākslinieciska strūklaka, 
no kuras tek avota ūdens. Šeit apska-
tāma arī S. Žirguļa radītā kompozīcija 
“Rīta putni“ un ar biguli rotāta akmens 
stēla “Laikmetu durvis“, kas viesus iepa-
zīstina ar pilsētiņas leģendu. 

Vairāk uzzini https://www.kaunora-
jonas.lt/lv/kacergine/. 

Rādīsim savu novadu
Jau vēlā nakts stundā mūsu brau-

ciens tuvojas noslēgumam. Šī ir tikai 
neliela daļa no tā, ko var apskatīt un 
kur doties Kauņas rajonā. Paldies mū-
su sadarbības partneriem – Kauņas 
rajona pašvaldības administrācijai un 
Kauņas rajona biznesa un tūrisma in-
formācijas centram par laipno uzņem-
šanu un lieliski noorganizēto ekskursi-
ju! Vasarā tiksimies atkal, kad viesus 
no Lietuvas sagaidīsim Aizkraukles 
novadā, lai arī viņi emocijām bagāti 
dotos mājup, aicinot vietējos iedzīvo-
tājus izbaudīt tūrisma piedāvājumu 
mūsu novadā.

Brauciens tika organizēts projekta 
“Dzīve pie upēm: tūrisma produktu at-
tīstība, balstoties uz seno un mūsdie-
nu Baltijas valstu vēsturi”, Nr. LLI474 
(Living Rivers), kas īstenots Interreg 
VA Latvijas – Lietuvas pārrobežu sa-
darbības programmas 2014. – 2020. 
gadam ietvaros. Tā mērķis ir veicināt 
tūrisma attīstību, kas balstīta uz vēstu-
risko, dabas un kultūras mantojumu, 
kas saistīts ar dzīvi pie upēm. Projekta 
īstenošanas ilgums ir 24 mēneši – no 
2021. gada 1. janvāra līdz 2022. gada 
31. decembrim. Kopējais projekta bu-
džets ir 590 149,66 eiro, tajā skaitā 
501 627,20 eiro – Eiropas Reģionālā 
attīstības fonda finansējums. Plašāka 
informācija: https://latlit.eu/. 

Šis raksts sagatavots ar Eiropas 
Savienības finansiālo atbalstu.  
Par tā saturu atbild Aizkraukles  

novada pašvaldība un tas nekādos 
apstākļos nav uzskatāms par Eiropas  

Savienības oficiālo nostāju.
JANA JUSTE

RAUDONDVARIS muižā gide iepazīstina ar grezno interjeru un muižas vēsturi.                                                
Foto: Jana Juste                             

    Vieta, kuru  
    vērts apceļot

ZAPIŠĶOS skatu piesaista 16. gadsimta skaistule – Svētā Jāņa Kristītāja baznīca.

IEPAZĪT KAUŅAS RAJONU devās tūrisma un reģionālie mediji, tūroperatori, projekta vadītāja un sabiedrisko attiecību 
pārstāvji.                                                                                                                                                         Foto: Edmundas Mališauskas 
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Iršos atklāj jauno kultūrvietu
Mazais Iršu pagasts ir liels sa-

vā garā, jo darbīgie iršēnieši 
neļauj zust aizmirstībā kultūrvēstu-
riskām vērtībām. Lepojoties ar sa-
vu unikālo vēsturi, kurā spožas lap-
puses ierakstījusi pirms vairāk ne-
kā 250 gadiem izveidotā vācbaltu 
kolonija Hiršenhofa, iršēnieši ir pie-
pildījuši sapni par sendienu lieci-
nieces – Iršu muižas klēts – maga-
zīnas atdzimšanu. Tas ir izdevies ar 
Aizkraukles novada pašvaldības 
atbalstu, SIA “RRKP būve” teicami 
paveiktu darbu, pašu iršēniešu un 
daudzu citu atsaucīgu cilvēku kopī-
gi paveikto. 

Magazīnas atjaunošana iesākās 
2021. gada jūnijā, un vairāk nekā pus-
gadu noritēja vērienīgi remontdarbi, 
pēc iespējas vairāk saglabājot senat-
nīgās divstāvu ēkas autentiskumu. 19. 
gadsimta otrajā ceturksnī celtās Iršu 
muižas klēts– magazīnas atjaunoša-
nas darbi tika pabeigti šī gada janvāra 
nogalē, bet atklāšanas svinības nori-
tēja 4. jūnijā, lai sirsnīgā gaisotnē vēr-
tu vaļā dižās klēts varenās durvis un 
pateiktu paldies visiem, kuri palīdzēju-
ši atjaunošanas idejas izlološanā un 
piepildīšanā. 

Atklāšanas pasākumā kopā ar vien-
mēr atsaucīgajiem pagasta ļaudīm un 
pašvaldības pārstāvjiem bija arī Aiz-
sardzības ministrs Artis Pabriks, kuru 
iršēnieši sauc par savējo un kurš ar 
lielu entuziasmu Iršos atjauno senču 
īpašumu un devis savu ieguldījumu 
pagasta vēstures izpētē.

Unikālas ēkas  
atdzimšana

Tagad Iršu pagasta centrā jau iztā-
lēm staros nams – jauna kultūrvieta, 
kas sasauks kopā gan vēstures izzi-
nātājus un tūristus, gan kultūras pasā-
kumu apmeklētājus. Unikālā mūra ēka 
ir atdzimusi jaunā veidolā – atjaunota 

jumta koka konstrukcija un uzlikts jauns 
jumta segums – koka lubiņu imitācija. 
Ar īpašu rūpību saglabātas un restau-
rētas klēts divsimtgadīgās durvis.

Magazīnas atslēgu glabātāja, Iršu 
pagasta pakalpojumu centra vadītāja 
Lāsma RužaRiekstiņa pastāstīja, ka 
pirmajā stāvā vienā telpas daļā būs iz-
vietota Iršu pagasta vēstures ekspozī-
cija, bet otrā telpas daļa, kur arī norisi-
nājās pasākuma turpinājums ir konfe-
renču zāle 50 apmeklētājiem. Tāpat kā 
ēkas pirmsākumos, uz otro stāvu izvei-
dotas koka kāpnes. Otrajā stāvā ska-
tāma iespaidīga vēstures liecība – mai-
su pacelšanas rats, kas saglabājies no 
muižas laikiem. Arī no pirmā stāva, pa-
teicoties stikla griestiem, vēsturiskais 
eksponāts ir aplūkojams. 

Bagāts mūžs
Var sacīt, ka pirmā konference ma-

gazīnā jau ir notikusi, jo visi krēsli bija 
aizņemti un uz projekcijas ekrāna Iršu 
pagasta bibliotēkas vadītāja Dace 

Grele vadīja lieliski sagatavotu pre-
zentāciju par Iršu muižas klēts– maga-
zīnas bagāto mūžu no tās pirmsāku-
miem līdz mūsdienām, reizē aicinot arī 
dalīties stāstos par tās atjaunošanas 
gaitu. Savukār Lāsma RužaRiekstiņa 
un kultūras pasākumu organizatore 
Daiga Andersone, kas šoreiz iejutās 
Katrīnas Lielās tēlā, prezentācijas gai-
tā pasniedza pateicības rakstus darba 
veicējiem, atbalstītājiem un sadarbī-
bas partneriem. 

Pasākuma dalībniekiem Daces Greles 
veidotā prezentācija bija arī saistoša 
vēstures stunda, kas iepazīstināja ar 
interesantiem faktiem par Hiršenhofas 
kolonijas ziedu laikiem, kad iedzīvotāju 
skaits Iršos pārsniedzis divus tūksto-
šus. Magazīna sākotnēji celta ar mērķi 
uzglabāt labību un veidot graudu uz-
krājumus. Padomju gados magazīnā 
darbojās kokapstrādes darbnīca, kurā 
gatavoja logus un durvis. 

2010. gadā sākās magazīnas pār-
maiņu laiks. Pateicoties pagasta pār-
valdes vadītājas Rainas Līcītes inicia-

tīvai, sākās magazīnas apkārtnes sa-
kārtošana. Darbi izvērsās vairāku gadu 
garumā, kad Rainas kundze veik smīgi 
rakstīja projektus, uzrunāja pagasta 
iedzīvotājus un organizēja sakopša-
nas talkas. Kopā ar Ivetas Hveckovi-
čas vadīto biedrību “Irsis” tika īstenots 
projekts par magazīnas laukuma lab-
iekārtošanu. No 2014. gada magazīnas 
laukums ir kļuvis par kultūras pasākumu 
vietu vasarās, tur skaisti svinēti dažādi 
tradīciju svētki. 

Klēts, kura jāpiepilda
Lai vēsturisko ēku saglabātu un at-

jaunotu, 2020. gadā Kokneses novada 
pašvaldības sagatavotais projekts “Ir-
šu muižas klēts – magazīnas arhitek-
toniski mākslinieciskā izpēte” guva at-
balstu AS “Latvijas valsts meži” un 
Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstītajā 
“Zemgales kultūras programmā 2020”, 
un SIA “Arhitektoniskās izpētes grupa” 
veica izpētes darbu. Dace Grele atgā-
dināja, kā 2020. gada vasarā Iršos iera-
dās zinātņu doktors, arhitekts un būv-
pētnieks Ilmārs Dirveiks, lai veiktu ma-
gazīnas izpēti. Lūk, viņa secinājums: 
“Iršu muižas klēts ir tipoloģiski spilgts 
piemērs, kas raksturo Vidzemes mui-
žas arhitektūru vēlīna klasicisma pe-
riodā 19. gadsimta pirmajā pusē. Ēkai 
ir tipiskas tā laika mūra klēts iezīmes 
ar vaļējo arkatūru lieveni.”

2021. gadā 29. martā Kokneses no-
vada dome pieņēma lēmumu par ma-
gazīnas atjaunošanu un piešķīra fi-
nansējumu. Pēc teritoriālās reformas 
īstenošanas lēmumu atbalstīja arī Aiz-
kraukles novada dome. 

Atklāšanas pasākumā piedalījās māk
slas zinātniece un vēsturniece Guna 
Ševkina, kura jau ir uzsākusi sadarbī-
bu ar Iršu pagasta pakalpojumu centru 
un palīdzēs iekārtot magazīnas vēstu-
risko ekspozīciju.

SARMĪTE RODE

JAUNA LAPASPUSE Iršu klēts – magazīnas bagātajā mūža rakstā atvērta. Atklā-
šanas dienā jaunajā kultūrvietā pulcējās aktīvie pagasta iedzīvotāji un sirsnīgi 
gaidītie ciemiņi.                                                                             Foto: Vitālijs Prutskis

ĪSĀKAIS CEĻS UZ LAIMI. Iršos pie magazīnas vidējās paaudzes deju kolektīvs “Irši” 4. jūnijā izdejoja savu 
30 gadu jubilejas koncertu “Es mācēju danci vest…”. Aizkraukles novada Kokneses kultūras centra Iršu 
pagasta vidējās paaudzes deju kolektīvs “Irši” dibināts 1991. gada oktobrī Iršu pagastā. Atmodas laika ie-
spaidā toreizējai pagasta sekretārei Rainai Līcītei un kultūras darbiniecei Mārai Upenieks radās ideja, ka 
vajag pašiem savu deju kolektīvu, tāpēc ar pagasta priekšsēdētāja Pētera Keiša atļauju tika uzrunāta Kok-
neses vidējās paaudzes deju kolektīva “Liepavots” vadītāja Inta Balode, kura arī labprāt piekrita vadīt 
jaunizveidoto kolektīvu Iršos. Deju kolektīvu vadītāja lolojusi 28 gadu garumā, bet pirms diviem gadiem 
kolektīva vadīšanu pārņēma vadītāja Ilona Ūdre. Šobrīd kolektīvā sadanco dejotāji no Iršiem, Vecbebriem, 
Kokneses, Aizkraukles. Visus dalībniekus vieno dejot prieks un lustīga kopā būšana formālos un neformā-
los pasākumos, tādēļ par kolektīva saukli ir kļuvis teiciens: “Mums patīk dejot!”. 
Jubileju “Irši” izdejoja kopā ar sadraudzības kolektīviem no Kokneses, Ogres, Madlienas, Zasas un Dzel-
zavas un viņu vadītājiem. Kolektīva vadītāja Ilona Ūdre kolektīvam un sev nākamajos 30 gados novēl: lai 
deja ir gan prieks, gan balzams dvēselei un lai dejošana turpina būt visīsākais ceļš uz laimi! 

Foto: Normunds Sinke

Kultūrtalka Iršos
Vasaras mēnešos Iršos tiek īstenota iniciatī-

va Iršu pagasta kultūrvēsturiskā mantoju-
ma apzināšanai “Kultūrtalka Iršos 2022”. Tās 
laikā iecerēts gūt jaunas vizuālas liecības par Ir-
šu pagasta notikumiem un tajā dzīvojošām dzim-
tām. Ikviens tiek aicināts dalīties ar savas ģime-
nes albuma fotogrāfijām, kopā veidojot vērtīgu 
vizuālu liecību kopumu par Iršu pagasta vēsturi. 

Kultūrtalkā piedalīties var jebkurš, kura rīcībā ir ar 
Iršu pagastu saistīta fotogrāfija. Tajā var būt redzami 
svētki vai ikdiena, dabas skati vai apbūve, konkrēta 
persona vai cilvēku grupa. Īpaši gaidītas tās fotogrā-
fijas, kuras uzņemtas 20. gadsimta 20.– 70. gados. 
Fotogrāfijas paredzēts digitalizēt, izveidojot attēlu 
datu bāzi, ko turpmāk izmantot Iršu pagasta vēstu-
res pētniecībā, izstāžu un ekspozīciju sagatavoša-
nā. 

Kultūrtalka noslēgsies augustā ar fotoizstādi Iršu 
magazīnā “Mana ģimene Iršu vēsturē”, kurā prezen-
tēs talcinieku kopdarba rezultātus. 

Lūgums fotogrāfijas iesniegt Iršu pagasta bibliotē-
kā (bibliotēkas darba laikā). Pēc izstādes aizvērša-
nas fotogrāfijas tiks atgrieztas īpašniekiem, tās va-
rēs arī dāvināt Iršu pagasta vēstures kolekcijas pa-
pildināšanai. Ja nav iespējas fotogrāfiju iesniegt bib-
liotēkā, tad tās digitālu attēlu lūgums sūtīt uz: 
kulturtalkas@inbox.lv, papildus norādot fotogrāfijas 
uzņemšanas gadu un redzamo vietu, notikumu, per-
sonas. 

Kultūrtalku organizē Iršu pagasta pakalpojumu 
centrs sadarbībā ar biedrībām “Irši iedvesmo”, “Irsis” 
un “Process”. Šī ir pirmā kultūrtalka Iršos un tās tiks 
rīkotas arī turpmāk, iedibinot jaunu tradīciju Iršu pa-
gastā.

GUNA ŠEVKINA, 
kultūrtalkas iniciatore
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Pļaviņu apvienībā

Apstiprināti jaunie tarifi
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (SPRK) apstiprinājusi 

jaunus SIA “Pļaviņu Komunālie pakalpojumi” ūdenssaimniecības pa-
kalpojumu tarifus – no šī gada 1. jūlija ūdensapgādes pakalpojumu tarifs būs 
1,42 eiro/ m3, bet kanalizācijas pakalpojumu tarifs – 2,36 eiro/m3.

Jaunos tarifus plānots piemērot Aiz kraukles novada Pļaviņu pilsētā, kā arī 
Aiviek stes, Klintaines un Vietalvas pagastā. Ūdenssaimniecības pakalpojumu 
tarifi, salīdzinot ar spēkā esošajiem, kopumā pieaugs par 1,04 eiro/m3.

SIA “Pļaviņu Komunālie pakalpojumi” kopējās ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu izmaksas jaunajos tarifos pieaugušas par 47%, salīdzinot ar spēkā esošajos 
tarifos iekļautajām. Izmaksu izmaiņas lielākoties ietekmējis elektroenerģijas ie-
pirkuma cenas pieaugums, degvielas cenu kāpums, minimālās un vidējās algas 
pieaugums val stī, kā arī pamatlīdzekļu uzturēšanas un remontu izmaksu palieli-
nājums.

Lielākā daļa komersanta ūdensapgādes inženiertīklu ir novecojusi – 60% no 
tiem izbūvēti pirms 2000. gada. Šo gadu laikā tas prasījis regulāru remontdarbu 
veikšanu, atjaunojot kritiskākos posmus, lai varētu nodrošināt nepārtrauktu 
ūdens piegādi iedzīvotājiem. Komersants un pašvaldība ir veikusi arī papildu 
darbus ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu sakārtošanai, lai turpinātu no-
drošināt arvien mazākus ūdens zudumus un samazinātu lietus un gruntsūdeņu 
pieteci. Komersants arī plāno iespēju robežās turpināt atjaunot kritiskākos inže-
niertīklu posmus.

SIA “Pļaviņu Komunālie pakalpojumi” tarifu projektu SPRK apstiprināšanai ie-
sniedza šī gada 28. februārī. Izvērtēšanas laikā komersants iesniedza precizētu 
tarifu projektu un tā izvērtēšanai nepieciešamo papildu informāciju. Tā rezultātā, 
salīdzinot ar SPRK vērtēšanai sākotnēji iesniegto, ūdensapgādes pakalpojumu 
tarifs palielinājās par 0,09 eiro, bet kanalizācijas pakalpojumu tarifs – par 0,02 
eiro. Precizētajā tarifu projektā iekļautas elektroenerģijas un transportlīdzekļu uz-
turēšanas izmaksas atbilstoši aktuālajām cenu prognozēm, kā arī precizēti 
ūdenssaimniecības pakalpojumu apjomi.

SPRK, izvērtējot tarifu projektu un to veidojošo izmaksu pamatojumu, secinā-
ja, ka jaunie tarifi ir pamatoti un aprēķināti tādā apmērā, lai segtu SIA “Pļaviņu 
Komunālie pakalpojumi” ūdenssaimniecības pakalpojumu izmaksas.

BAIBA JAKOBSONE,  
SPRK sabiedrisko attiecību  

projektu vadītāja

Pļaviņu Mūzikas skolas iedibi-
nātajai kamermūzikas dienu 

koncertu tradīcijai šogad 10 gadu 
jubileja. Kamermūzikas koncerti no-
tikuši, piesaistot finansējumu pro-
jektu konkursos, sniedzot iespēju 
klausītājiem tos apmeklēt bez mak-
sas. Arī šajā gadā piedalījāmies di-
vos projektu konkursos un priecā-
jamies, ka abi projektu pieteikumi 
tika atbalstīti. 

“Zemgales kultūras programma 2022” 
piešķirusi finansējumu 1850 eiro pro-
jekta “Kamermūzikas dienas Pļaviņās 
2022” īstenošanai. Šajā gadā klausī-
tājus priecēs mūziķu apvienība “Xylem 
trio” ar koncertprogrammu “Dziesmas 
bez vārdiem”. “Xylem trio” apvieno 
trīs starptautiski pazīstamus Latvijas 
mūziķus – saksofonistu Oskaru Pet
rauski, sitaminstrumentālistu Rihardu 
Zaļupi un pianistu Raimondu Pet
rauski. “Xylem trio” spēlētajai mūzikai 
piedēvēt kādu noteiktu žanra vai stilis-
tikas piederību ir diezgan sarežģīti, 
visbiežāk viņu repertuārs tiek rak sturots 
kā crossover, proti, dažādu mūzikas sti-
lu un novirzienu apkopojums un sajau-
kums. Ansambļa skanējumā saklau-
sāmas atbalsis no pasaules mūzi-
kas un filmu skaņu celiņiem, ietek-
mes no akadēmiskās mūzikas un 
džeza un spēcīga interese par im-
provizācijas iespējām.

 “Xylem trio” aktīvi koncertē Latvijā 
un ārzemēs, piedalījies Saulkrastu 

Džeza festivālā, Liepājas Pianisma 
zvaigžņu festivālā un vēl daudzos ci-
tos projektos. Mūziķu apvienība “Xylem 
trio” Pļaviņu Kultūras centrā viesosies 
30. septembrī.

Valsts kultūrkapitāla fonda otrā 
projektu konkursā finansējums – 750 
eiro – piešķirts projekta “Kamermūzika 
– koncerts un meistarkalse” īstenoša-
nai. Šī projekta ietvaros 27. oktobrī 
Pļaviņu Mūzikas skolā norisināsies 
mūsu skolas absolventa, Jāzepa Vīto-
la Latvijas Mūzikas akadēmijas profeso-
ra Normunda Vīksnes kamermuzicē-
šanas meistarklase reģiona mūzikas 
skolu pedagogiem un audzēkņiem. 

Projekts noslēgsies ar dueta “AnNo” 
koncertprogrammu. Klavieru duetā mu-
zicē Normunds un Antra Vīksnes. Tā ir 
viena no noturīgākajām Latvijas ka-
mermūziķu vienībām. Viņi ir vairāku 
starptautisku konkursu laureāti, regu-
lāri koncertējuši gan Latvijā, gan ASV, 
Kanādā, Anglijā, Francijā, Polijā, Krievi-
jā, Armēnijā, Lietuvā, Somijā, Spānijā, 
Zviedrijā. Savukārt par latviešu kom-
ponistu jaunrades veicināšanu un aktī-
vu koncertdarbību Latvijā un ārzemēs 
Antrai un Normundam Vīk snēm pie-
šķirts augstākais valsts apbalvojums 
mūzikā – “Lielā mūzikas balva”.

Kamermūzikas dienu mērķis – pro-
fesionālās mākslas pieejamības no
drošināšana reģionā.

DITA ĀRGULE,  
Pļaviņu Mūzikas skolas direktore

Pļaviņās skanēs  
izcili koncerti

No šī gada 
1. jūnija 

sociālā aprūpes cen-
tra “Pļaviņas” struk-
tūrvienībā “Dienas 
aprūpes centrs” Pļa-
viņās, Daugavas ielā 
54, uzsākta sociālās 
aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas īslaicī-
gā pakalpojuma snieg-
šana Aizkraukles no-
vada iedzīvotājiem. 

Dienas aprūpes cen-
tra pakalpojumus ir ie-
spēja saņemt perso-
nām ar funkcionāliem 
traucējumiem un pen-
sijas vecuma cilvēkiem.

Dienas aprūpes centra  mērķis ir at-
balstīt mazaizsargāto iedzīvotāju gru-
pas, sniegt viņiem psihosociālu atbal-
stu, attīstīt patstāvīgai dzīvei nepiecie-
šamās prasmes un iemaņas, veicināt 
klientu interesi un iniciatīvu,  iesaisto-
ties dažādās aktivitātēs, kā arī nodro-
šināt klientam iespēju saturīgi pavadīt 
brīvo laiku, tādējādi uzlabojot dzīves 
kvalitāti.

Dienas aprūpes centrā var saņemt 
šādus pakalpojumus:

* higiēnas pakalpojumus – veļas 
mazgāšanu un mazgāšanos dušā, 

* fizioterapeita konsultāciju un no-
darbības, 

* sociālā darbinieka konsultāciju,
* atstāt savu piederīgo, kuram nepie-

ciešama sociālā aprūpe, speciālistu 

uzraudzībā (šajā pakalpojumā pare-
dzēta arī klienta ēdināšana). 

Pakalpojumi tiek sniegti darba die-
nās laikā no pulksten 8 līdz 16.30.

Maksa par astoņu stundu uzturēša-
nos dienas centrā (kopā ar ēdināšanu) 
ir 17,95 eiro, pirmreizēja fizioterapeita 
konsultācija – 14,47 eiro, individuāla 
nodarbība ar fizioterapeitu (30 minū-
tes) – 12,18 eiro, hidroterapija masā-
žas vannā (30 minūtes) – 19,80 eiro. 
Savukārt par dušas vienas reizes iz-
mantošanu jāmaksā 3,91 eiro, par ve-
ļas mazgāšanu un centrēšanu (bez 
pulvera un mīkstinātāja) – 3,01 eiro.

Ar pakalpojumu pilnu cenrādi var ie-
pazīties: www.aiz kraukle.lv sadaļā 
Pašvaldība – Sociālā joma – Sociālās 
aprūpes centrs “Pļaviņas”. Informāciju 
par pakalpojuma saņemšanu var iegūt, 
zvanot pa tālruni 28684440.

Piedāvā īslaicīgu sociālo 
aprūpi

 Pļaviņu pilsētas svētku programma
• 5. jūlijā pulksten 22 laukumā pie kultūras 

             centra – brīvdabas kino. 
• 6. jūlijā pulksten 19 pie bijušā stadiona – 

 koncerts “Svētki Rīgas ielā”. 
      Piedalās mūsdienu deju grupa “Dancing Crystal”. 

• 7. jūlijā pulksten 18 Gostiņu parkā – ekskursija “Gos-
tiņu taka”, tikšanās – pie Gostiņu bibliotēkas;
• pulksten 20 Gostiņu parkā  Viesītes amatierteātris 

“Zvēri” rādīs brīvdabas izrādi – R. Misūnes “Tikai alus un siers”. 
• 8. jūlijā pulksten 18 Daugavas ielā 50 – Piektdienas Pēcpusdienas Pikniks 

Pļaviņu Pļavā. Koncerts – balle kopā ar leijerkastnieku Gati, Igauņu ģimeni 
un “Kreicburgas ziķeriem”. 

• Darbosies Pļaviņu pilsoņu pasu galds, piknikotāji tiks cienāti ar Pļaviņu plost-
nieku putru, Pļaviņu pastrebēkli un citiem gardumiem. Savu smaidu varēs 
iemūžināt īpašajā fotokastē un iegūt savu īpašo rakstu “Jolantas studijā”. 

• Piknikotāji aicināti Pļaviņu pļavā izraudzīties un noformēt savu piknikvietu, 
ieteicamais dreskods – puķu raksti apģērbā. Pieteikšanās līdz 5. jūlijam, 
zvanot pa tālruni 29251711 vai epastā: plavinukulturascentrs@aizkraukle.lv. 

• No pulksten 21 līdz 22 mākslas skolas dārzā Daugavas ielā 97 – ugunīgās 
dejas.

• 9. jūlijā:
• pulksten 6 Aiviekstes ietekā Daugavā pie Zviedru skanstīm – makšķerēša-

nas sacensības “Ne asakas”;
• pulksten 9 – dievkalpojums Pļaviņu Romas katoļu baznīcā; 
• no pulksten 9 līdz 13 kultūras centra mazajā zālē – Pļaviņu bērnu bibliotē-

kas organizētās kanisterapijas nodarbības jeb lasīsim kopā ar suni. Pieteik-
šanās pa tālruni 26481385 līdz 1. jūlijam;

• pulksten 10 pie kultūras centra – amatnieku tirdziņš “Svaigi cepts” un māk
slinieku plenēra darbu izstāde;

• pulksten 11 Pļaviņu Mākslas skolas dārzā – keramikas cepļa “Pāvuls” atvēr-
šana;

• no pulksten 12 līdz 18 pie Pļaviņu kultūras centra – bērnu atrakcijas; 
• pie Daugavas pontona – vizināšanās pa Daugavu ar kuģīti “Vīgante”;
• pulksten 13  kultūras centra stāvlaukumā – Pļaviņu kultūras centra amatier-

kolektīvu koncerts un lustes ar kapelu “Aizezeres muzikanti”; 
• pulksten 15 kultūras centra Lielajā zālē – pasākums “Pļaviņu dzimtsarakstu 

nodaļai 100”. Improvizēta kāzu ceremonija; 
• pulksten 19 Zviedru skansts estrādē – koncerts. Mežragu kvartets “Četri 

vēji”, Mārtiņš Ruskis, Ieva Sutugova, Kristīna Zaharova, Dainis Skutelis Olga 
Stupiņa, Anita Levša un muzikālā grupa “Vintāža”  koncertprogrammā 

      “Par vasaru, puķēm un mīlestību”;
• pulksten 22 – zaļumballe ar grupu “Zēgevaldes trio”. 

Ieeja visos svētku pasākumos – bez maksas. 
                                     Svinēsim svētkus kopā!
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Jaunjelgavas apvienībā

Divās pašvaldībai piederošās 
atpūtas vietās pie Daugavas 

Seces un Staburaga pagastā ierīko-
tas desmit jaunas nojumes. Tās ta-
pušas saistībā ar pašvaldības īste-
noto projektu un Eiropas Reģionālā 
attīstības fonda finansiālu atbalstu.  

Jaunjelgavas apvienībā tiek īste-
nots projekts “Dzīve pie upēm: tūrisma 
produktu attīstība, balstoties uz seno 
un mūsdienu Baltijas valstu vēsturi”. 
Projektu īsteno Aizkraukles novada 
pašvaldība sadarbībā ar Kauņas rajo-
na pašvaldības administrāciju un Kau-
ņas rajona biznesa un tūrisma infor-
mācijas centru. Saistībā ar šo projektu 
iecerēts veicināt tūrisma attīstību, bal-
stītu uz vēsturisko, dabas un kultūras 
mantojumu, kas saistīts ar dzīvi pie 
upēm. 

Aizkraukles novada pašvaldības At-
tīstības nodaļas projektu vadītāja Iluta 
Groza stāsta, ka saistībā ar šo projek-
tu jau pagājušās vasaras izskaņā Vī-
gantes parkā Staburaga pagastā tika 
ierīkots pontons, kurš piestiprināts pie 
piestātnes akmens laipas un kalpo pa-

sažieru, kuri dodas izbraukumā ar ku-
ģīti, ērtībām. 

Savukārt jau pagājušā gada nogalē 
uzsākts darbs, lai izgatavotu un Dau-
gavas krastā Seces un Staburaga pa-
gastā ierīkotu desmit atpūtas nojumes 
– četras novietotas atpūtas vietā “Pēr-

ses” Secē, kas ir iedzīvotāju iecienīta 
atpūtas vieta pretī Kokneses pilsdru-
pām, savukārt sešas nojumes novie-
totas peldvietā Staburaga pagastā lī-
dzās sporta laukumiem. Koka noju-
mes ir ar jumtiņu, tajās ir galds un 
krēsli atpūtnieku ērtībām. Nojumes 

bez maksas varēs izmantot ikviens ie-
dzīvotājs, kurš vēlēsies atpūsties Dau-
gavas krastā. 

Kopējais projekta partneru budžets 
ir 590 149,66 eiro, tajā skaitā 501 627,20 
eiro – Eiropas Reģionālā attīstības fon-
da finansējums. Desmit nojumes izga-
tavotas un ierīkotas par 11 700,70 eiro 
(ar PVN), darbus veica SIA “City 
Playgrounds”.

Projekts “Dzīve pie upēm: tūrisma 
produktu attīstība, balstoties uz seno 
un mūsdienu Baltijas valstu vēsturi” 
Nr.LLI474 (Living Rivers) īstenots In-
terreg VA Latvijas – Lietuvas pārrobe-
žu sadarbības programmas 2014. – 
2020. gadam ietvaros. Projekta  īste-
nošanas ilgums ir 24 mēneši – no 
2021. gada 1. janvāra līdz 2022. gada 
31. decembrim.

Šis raksts ir sagatavots ar  
Eiropas Savienības finansiālo atbal-
stu. Par tā saturu atbild Aizkraukles 
novada pašvaldība un tas nekādos 

apstākļos nav uzskatāms par  
Eiropas Savienības oficiālo nostāju.

Ierīkotas atpūtas nojumes

ATPŪTAS VIETA Staburaga pagastā ir miera osta dabas tuvumā. 
Foto: Kārlis Ieviņš

Mūzika un deja vienuviet

Aizkraukles novadā 4. jūnijā notika XXII Latvijas Tautas mūzikas svētki, 
kas pulcēja mūzikas kolektīvus no Latvijas novadiem. Koncerti iz-

skanēja Secē, Skrīveros, Sunākstē, Staburagā un uz kuģīša “Balta Kaza”, 
bet vakarā lielais koncerts notika Liepu parka estrādē Jaunjelgavā. 

Aizkraukles novadu pieskandināja 21 kapela no visas Latvijas, arī trīs Aiz
kraukles novada tautas mūzikas grupas – P. Barisona Aizkraukles Mūzikas sko-
las tautas instrumentu ansamblis, kapela “Karikste” no  Aiz kraukles un “Aizeze-
res muzikanti” no Kokneses. Koncertos piedalījās arī vietējie deju kolektīvi. Lie-
pu parkā uz skatuves tradicionālos tautas dančus kapelu mūzikas pavadījumā 
izdejoja Jaunjelgavas kultūras centra vidējās paaudzes deju kolektīvs “Kodols” 
(vadītāja Gunita Krievāne), Pļaviņu kultūras centra jauniešu deju kolektīvs “Dau-
gaviņa” (Ineta Reitere) un Pļaviņu kultūras centra vidējās paaudzes deju ko-
lektīvs “Vidupe” (Jānis Reiters). Skatītāji atzina: šis tautas mūzikas un dejas 
apvienojums izdevās lieliski, skatuve bija piepildīta, priekšnesumi dzirkstoši. Iespēju 
dejot izmantoja arī skatītāji, bet koncerta noslēgumā Staburagā un Liepu parka 
estrādē skanēja “Sēlijas dziesma”, atgādinot, ka Jaunjelgavas apvienība ir vēs-
turiskajā Sēlijas novadā. 

DEJA Liepu parka estrādē tautas mūzikas pavadījumā.  

Jaunjelgavas pilsētasJaunjelgavas pilsētas    
svētku programmasvētku programma 

29. jūlijā 
Pulksten 14 – Aizkraukles Mākslas skolas Jaunjelgavas 
mākslas klases mākslas izstādes atklāšana

Pulksten 18 – pilsētas svētku atklāšana. Uzstāsies klezmeru 
mūzikas ansamblis “L Chaim” un citi mākslinieki

No pulksten 20 līdz 23 – ielu muzikantu priekšnesumi.
Pasākuma laikā darbosies nakts tirgus.

30. jūlijā 
No pulksten 11 līdz 17 – Jaunjelgavas stāstu spēle

No pulksten 12 līdz 15 – laivu parāde kuģīša “Balta kaza” 
virsvadībā

No pulksten 13 līdz 16 – Jaunjelgavas vidusskolas 75 gadu 
jubilejas absolventu salidojums

Pulksten 16 Vecpilsētas parkā Jaunjelgavas kultūras centra 
māksliniecisko kolektīvu priekšnesumi, izsole un citas 
aktivitātes

Pulksten 20 Liepu parkā uzstāsies Elza Rozentāle ar grupu, 
izpildot latviešu estrādes mūzikas pērles

Pulksten 22 Liepu parkā – balle ar grupu “Rock’n’berries”

No pulksten 1 līdz 3 – dejas DJ pavadībā

Visu dienu darbosies dažādas aktivitātes bērniem (lauku sēta, 
bumbu baseins, animators, cukurvates prieki un citas).

31. jūlijā
Pulksten 12 – muzikālās brokastis baznīcas dārzā ar mūziķi 
Mārtiņu Strodu

Pulksten 14 – ekskursija uz Ebreju kapiem gida pavadībā

SVĒTKU GĀJIENĀ dodas "Aizezeres muzikanti".      Foto: Vitālijs Prutskis
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Vasaras vidū koknesieši svi-
nēs pilsētas svētkus “Sajūti 

Koknesi!” Ar daudzveidīgu pasāku-
mu programmu 1. un 2. jūlijā Kok-
nesē būs gaidīti svētku svinētāji, lai 
sajustu senās Hanzas pilsētas bur-
vību un tās šodienas pievilcību. 
Svētkos koknesieši iedejos kopīgu 
deju, tāpat šajā dienā paredzēta lai-
vu piestātnes atklāšana un peldlī-
dzekļu parāde.

Svētki iesāksies 1. jūlija vakarā pulk-
sten 20 Kokneses viduslaiku pilsdru-
pās ar pasaules mūzikas grupas “Ka-
nisaifa” koncertu. Nelabvēlīgos laik-
apstākļos koncerts notiks Kokneses 
kultūras centrā.

2. jūlijā visas dienas garumā Kokne-
ses kultūras centrs sadarbībā ar Kok-
neses apvienības pārvaldi un Aiz
kraukles novada un Kokneses tūrisma 
informācijas centru piedāvās pasāku-
mus bērniem un pieaugušajiem.

Pulksten 10, 11 un 12 ar rosinājumu 
“Iepazīsti Koknesi!” bezmaksas ekskur-
sijās aicinās Kokneses tūrisma infor-
mācijas centrs, bet pulksten 14, 15 un 
16 ekskursijas “Izzini Kokneses pils vēs-
turi!” norisināsies Kokneses viduslaiku 
pilsdrupās. Maksa par gida pakalpoju-
mu: 1 eiro vienai personai. 

Visi, kuriem patīk dejot, pulksten 10 
būs gaidīti stadionā uz kopīgu Kokne-
ses svētku dejas iedejošanu, kura tiks 
arī filmēta. Dejas soļus jau var sākt 
apgūt, Kokneses kultūras centra Fa-
cebook lapā ir ievietots video, kā to 
iemācīties.

Kokneses pilsētas svētku gaisotne 
būs jūtama arī Likteņdārzā, kur pulk-
sten 11 notiks pirmā Bībeles tulkotāja, 
vācu luterāņu mācītāja Ernsta Glika, 
kura kalpošanas gaitas saistītas arī ar 
Koknesi, piemiņas ozolu stādīšanas 
svētbrīdis. Ozolu stādīs Saieta nama 
arhitekts Andris Kronbergs un Likteņ-
dārza veidotājs, idejas autors Vilis Vī-
tols, bet svētību dos Latvijas Evaņģē-
liski luteriskās baznīcas arhibīskaps 
Jānis Vanags.

Daugavas krastā  “Gundegas – 1” 
pulksten 12 sāksies Kokneses laivu 
piestātnes svinīga atklāšana ar ūdens-
transporta līdzekļu parādi. Laivu pie-
stātne izbūvēta Interreg VA Latvijas – 
Lietuvas pārrobežu sadarbības prog-

rammas 2014. – 2020. gadam projekta 
“Dzīve pie upēm: tūrisma produktu at-
tīstība, balstoties uz seno un mūsdie-
nu Baltijas valstu vēsturi” (Living Ri-
vers) ietvaros. Laivu piestātnes izbū-
ves darbi, kurus veica SIA  “Royal Bū-
ve”, norisinājās no 2021. gada oktobra 
līdz šī gada jūnijam. 

Aicinām interesentus piedalīties peld-
līdzekļu parādē ar kuģiem, motorlaivām, 
kajakiem, smailītēm, kanoe, SUP dē-
ļiem, gumijas laivām un citiem nemo-
torizētajiem peldlīdzekļiem. Rosinām 
būt radošiem un noformēt peldlīdzekli 
atbilstoši devīzei “Koknese svin”.

Veiksmīgai pasākuma norisei, lūdzam 
peldlīdzekļus piestātnes vietā ūdenī 
ielaist laicīgi – līdz pulksten 11.30. Lai 

neveidotos sastrēgumi, aicinām ar peld-
līdzekli uz pasākuma vietu ierasties pa 
ūdens ceļu. Lūdzam būt atbildīgiem 
un ievērot visus drošības noteikumus. 
Iepriekšēja pieteikšanās elektroniski: 
turisms@aizkraukle.lv vai zvanot pa 
tālruni: +371 29275412.

Tajā pašā laikā – no pulksten 12 – 
Kokneses estrādē bērnu priekam dar-
bosies piepūšamās atrakcijas, āra ka-
fejnīcas un mazas bodītes. No pulk-
sten 13 svētkus skaļi un priecīgi ierībi-
nās grupas “Samba de Riga” bun  
dzinieku priekšnesumi gan estrādē, gan 
Kokneses ielās un pagalmos.

Pulksten 14.30 estrādē svētkus ie-
gavilēs Ilmāra Gaiša Kokneses vidus-
skolas mūzikas studijas audzēkņi, bet 
pulksten 15.30 muzikālā apvienība 
“Tikai tā” no Aizkraukles.

Svētku turpinājumā pulksten 17 bērni 
varēs izpriecāties muzikālā izrādē un 
disenītē “Svētku diena” kopā ar Bitīti 
un Mārīti no “Pārsteigumu karuseļa”.

Pulksten 19 estrādē koncertprog-
rammā “Esi man tā…” koknesiešus un 
viesus svētkos sveiks Dita LūriņaEg-
liena, Marts Kristiāns Kalniņš, “Putnu 
balles” solistes Līva Kalniņa, Kristiāna 
Stirāne, pianists Jānis Miltiņš, perku-
sionists Ivars Kalniņš.

Pulksten 22 uz lustīgu zaļumballi ai-
cinās grupa “Zelta kniede” un DJ Mad-
Vip, bet pulksten 23.45 svētku gaviļ-
niece Koknese iemirdzēsies “Soul of 
Flames” uguns šovā.

Uz tikšanos Kokneses pilsētas svēt-
kos!

Koknesē svinēs pilsētas svētkus

“Mēs atgriezīsimies mājās”

Kokneses apvienībā

Lappusi sagatavoja Sarmīte Rode

Mēs esam stipra tauta, mēs uz-
varēsim karā un tie, kuri aiz-

braukuši, atgriezīsies mājās,” ar lep-
numu par savas zemes aizstāvjiem 
teic ukraiņi, kuri tagad dzīvo Bebru 
pagastā.

Šobrīd Vecbebru tehnikuma komplek-
sa dienesta viesnīcu par savām pa-
gaidu mājām sauc 120 Ukrainas civil-
iedzīvotāju. Vecbebru tehnikuma kom-
pleksa vadītāja Austra Midega stāsta, 
ka 22. martā ieradās pirmā ukraiņu ģi-
mene, un šajā laikā atbraucēju skaits ar-
vien palielinājies. Ir ģimenes, kas at-
griezušās dzimtenē, bet atbrauc atkal 
citi patvēruma meklētāji.

Lai bērni drošībā
“Gaišajās un mājīgajās telpās jūta-

mies labi, par mums ļoti rūpējas, tie-
kam lutināti ar gardām maltītēm ēdnī-
cā, kur tagad strādā arī četras mūsu 
tautietes. Vissvarīgākais, ka mūsu bērni 
ir drošībā. Vecbebros ir ļoti viesmīlīgi 
un dāsni cilvēki, un pati šī vieta –  
skaista, zaļa un sakopta,” visu savējo 
vārdā atzīst Olga MarinkaSiromiatni-
kova, jauna un enerģiska sieviete, ku-
rai ir psiholoģes izglītība, bet maija 
sākumā viņa sāka strādāt par skolotā-
ja palīdzi Bebru pamatskolā. Viņa ar 
ģimeni, vīru un divām meitām Vecbeb-
ros dzīvo no 14. aprīļa. “Paldies Bebru 
pagasta ļaudīm par silto uzņemšanu, 
paldies skolas direktorei Lidijai Degtja-
revai par uzticēšanos un iespēju strā-
dāt!” – tikšanās reizē sacīja Olga, uz-
sverot, ka ukraiņi ir strādīga tauta un 
bez darba nevar dzīvot.

Šajā laikā daudzi Vecbebros mīto-
šie ukraiņi ir atraduši darbu mūsu no-
vada uzņēmumos un iestādēs – viens 
vīrietis strādā Iršos Latvijas Sarkanajā 
Krustā, seši vīri dodas uz darbu Kok-
nesē, SIA “BALTPAL”, citi sākuši strā-

dāt celtniecībā, bet vairākas sievie-
tes – tirdzniecības uzņēmumos Aiz
krauklē.

Kā lielā ģimenē
Bebru pamatskolā mācību gads nos-

lēdzies 19 ukraiņu bērniem, kuri te at-
raduši jaunus draugus un pamazām ap-
gūst latviešu valodu. Trīs ukraiņu zēni, 
kuri arī mācījās skolā, maija nogalē ko-
pā ar savām ģimenēm devās atpakaļ 
uz Ukrainu. Par savu jauno skolu bērni 
ar sirsnību teic: jūtamies kā lielā ģime-
nē, kurā par mums ļoti rūpējas.

28. martā mācības skolā 7. un 8. kla-
sē uzsāka pirmās ukraiņu skolnieces 
– māsas Lilija un Violeta Sidorenko. 
No marta nogales līdz maija sākumam 
no 2. klases līdz 9. klasei skolēnu skai-
tu papildināja bērni no kara postītās 
Ukrainas, visvairāk no Harkivas apga-
bala.

Bebru pamatskolas direktore Lidija 
Degtjareva, kura ir arī krievu valodas 
skolotāja, jaunajiem skolēniem sākot-
nēji visvairāk palīdzēja iejusties klašu 
kolektīvos. “Esmu gandarīta par savu 
kolēģu pašaizliedzību. Lai arī sākumā 
bija satraukums, kā vadīt mācību pro-
cesu, jo stundās bija jārunā divās va-
lodās, skolotāji ļoti labi prata pielāgo-
ties jaunajiem apstākļiem un ar lielu 
sirds degsmi darīja savu darbu. Pārlie-
cinājāmies, ka matemātikā un arī citos 
mācību priekšmetos Ukrainas skolēni 
ir vienu mācību gadu priekšā Latvijas 
skolēniem, jo Ukrainā pakāpeniski pār-
iet no 12 gadu uz 11 gadu apmācību. 
Pagaidām viņi neapguva vēsturi un li-
teratūru, šos priekšmetus mācīsies, 
kad būs labākas latviešu valodas zi-
nāšanas. Ukraiņu bērni ir komunikabli, 
ļoti ātri iejutās savās klasēs, kā arī at-
rada draugus no citām klasēm,” stāsta 
direktore.

Mācās latviešu  
valodu

No maija sākuma ukraiņu bērni ār-
pus mācību stundām un arī pēc mācī-
bu gada noslēguma apmeklēja latvie-
šu valodas nodarbības. “Jaunāko kla-
šu skolēniem latviešu valodu papildus 
mācīja skolotāja Indra Laba, bet no 
jūnija trīs reizes nedēļā ar  5. – 9. klašu 
skolēniem darbojās skolotāja Linda 
Šmite. Vecāko klašu skolēnu grupā lat-
viski runāt mācījās ar viena studente, 
kura Ukrainā studēja Karazina Harki-
vas nacionālajā universitātē. Divpad-
smitgadīgais Darens no Harkivas, kurš 
tikko pabeidzis 5. klasi, latviski pastās-
tīja, kā viņu sauc, cik ir gadu un to, ka 
ar mammu un tēti ir atbraukuši no Har-
kivas. Sarunu turpinot krieviski, zēns 
sacīja, ka ļoti patīk šī skola un skaistā 
Vecbebru apkārtne. Arī Alina, kura bei-
gusi 5. klasi pastāstīja, ka ieradusies 

Vecbebros kopā ar vecākiem, vecmā-
miņu un brāļiem. “Man patīk, ka šeit 
ļoti rūpējas par dabu, viss ir ļoti sa-
kopts. Gribu labi iemācīties latviešu 
valodu,” teic Alina. 

Vaicājot, kas kopīgs Latvijai un Uk-
rainai, bērni atzina, ka tā ir brīnišķīgā 
daba un sirsnīgie cilvēki. Viņi ilgojas pēc 
mājām, bet arī šeit sajūt ģimenisku sil-
tumu. Skolotājas Olgas meitiņa Katja, 
kura pabeigusi 4. klasi, atklāja, ka ļoti 
daudz laika pavada kopā ar saviem drau-
giem un dodas peldēties uz tuvējo dīķi, 
kā arī kopā ar citiem bērniem viņa dar-
bojas muzikālajā kolektīvā, kas sniedza 
priekšnesumus 14. jūnija atceres pasā-
kumā Kokneses kultūras centrā.

Sarunas noslēgumā, fotografējoties 
pie skolas ziedošajiem ceriņiem, vēlreiz 
sakot paldies par viesmīlību un cilvēcību, 
Olga MarinkaSiromiatnikova teic: “Kad 
viss reiz beigsies, gaidīsim jūs ciemos 
Ukrainā!”

DRAUDZĪBA VIENO! Bebru pamatskolas direktore Lidija Degtjareva (no kreisās), 
ukraiņu skolniece Anastasija, skolotāja Olga ar savu meitiņu Katju.
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Sporta pasākumi

Pasākumi veselības veicināšanas un slimību profilakses jomā 

Aizkrauklē
2. jūlijā no pulksten 9 līdz 21 Aiz

kraukles novada sporta centrā (Lāč
plēša ielā 21B) – vasaras kausa flor-
bolā 5. posms “Aizkraukle Cup 2022”. 
Turnīru organizē biedrība “Metēji” sa-
darbībā ar Aizkraukles novada sporta 
centru.

2. jūlijā pulksten 10.30 pludmalē 
pie bijušā “Kapteiņa krodziņa” – Aiz
kraukles novada atklātā čempionāta 
pludmales volejbolā 4. posms. Kopvēr-
tējums. Apbalvošana. Komandu pie-
teikšana pa tālr. 29269866.

2. jūlijā pulksten 11 trasē Jauncelt-
nes ielā  – “RcBajaRace (1/5&1/6) 2022”  
radio vadāmo modeļu sacensības, 
2. posms. 

2. jūlijā pulksten 14 Aizkraukles pil-
sētas stadionā (Draudzības krastmalā 
6) – LFF sacensības U15 grupai. Fut-
bola spēle: FS Jelgava 2 – FK Veina.

5. jūlijā pulksten 11.30 Aizkraukles 
pilsētas stadionā  – LFF sacensības 
U14 grupai. Futbola spēle: Ogres 
NSC – FK Veina.

8. jūlijā pulksten 18Aizkraukles pil-
sētas stadionā – Aizkraukles novada 
minifutbola čempionāts, 2. posms.

14. jūlijā pulksten 11.30 Aizkraukles 
pilsētas stadionā  – LFF sacensības 
U14 grupai. Futbola spēle: Bauskas 
BJSS – FK Veina.

16. jūlijā pulksten 11 Aizkraukles 
pilsētas stadionā – Aizkraukles novada 

sporta svētki. Piedalās Aizkraukles no-
vada, pagasta pārvalžu, apvienību iestā-
žu un organizāciju veidotas komandas, 
kas piedalās individuālās un komandu 
disciplīnās. 

Iedzīvotāji un viesi piedalās indivi-
duālās un ģimenēm domātās aktivitā-
tēs; visi var pieteikt komandas strītbo-
lā, mini futbolā un pludmales volejbo-
lā.

Paralēli Daugavā norisināsies “Lat-
vijas Ūdensmotociklu sporta asociācijas” 
Latvijas kausa 2. posma sacensības. 

Vakara izskaņā Aizkraukles pilsētas 
stadionā – balle. 

Ieeja sporta svētku aktivitātēs – bez 
maksas. 

20. jūlijā pulksten 12 Aizkraukles 
pilsētas stadionā – Aizkraukles nova-
da senioru sporta svētki. Rīko Aiz
kraukles senioru biedrība “Askrāde” 
sadarbībā ar Aizkraukles novada spor-
ta centru.

22. jūlijā pulksten 18 Aizkraukles 
pilsētas stadionā – Aizkraukles nova-
da minifutbola čempionāts, 3. posms.

28. jūlijā pulksten 15 Aizkraukles 
pilsētas stadionā – LFF sacensības 
U16 grupai. Futbola spēle: Jēkabpils 
SS – FK Veina.

Daudzevā 
13. jūlijā pulksten 15 pie bērnu un 

jauniešu centra – pasākums “Pašā va-
saras vidiņā” – sportiskas aktivitātes

 

bērniem un vecākiem. Darbosies pie-
pūšamās atrakcijas “Ķepu patruļa”. 

Jaunjelgavā  
6. jūlijā pulksten 15 uz Elizabetes 

Magdalēnas ielas – “Prieks kopā būt” – 
sportiskas aktivitātes  bērniem un ve-
cākiem. 

Mazzalvē 
30. jūlijā pulksten 10 Ērberģes mui-

žas sporta laukumos – sporta svētki 
“Ērberģe open”. Informācija pa tālr. 
29339832, Žanna.

Neretā
25. jūnijā pulksten 11 Neretas spor-

ta bāzē pie Dienvidsusējas – “Papar-
des zieda” kausa izcīņa pludmales 
volejbolā mix grupā. Obligāta iepriek-
šēja pieteikšanās līdz 23. jūnijam.

Pļaviņās
23. jūlijā atpūtas kompleksā “Meže-

zers” Aiviekstes pagastā – Pļaviņu 
sporta svētki:

* no pulksten 10 – reģistrācija, numu-
ru izņemšana “Drosmes skrējienam”;

* no pulksten 11 – aktivitātes ģime-
nēm;

* no pulksten 12 ik pēc 15 minūtēm – 
starti “Drosmes skrējiena” 7 km un 14 
km distancēs;

* pulksten 16 – apbalvošana.
Secē

9. jūlijā pulksten 10 sporta laukumā – 

atklātie sporta svētki: strītbols, futbols, 
pludmales volejbols, individuālie sporta 
veidi. 

Piedalās Aizkraukles un kaimiņu no-
vada sportot gribētāji.

Skrīveros
10. jūlijā pulksten 10 kultūras cen-

trā – Aizkraukles novada vasaras no-
vusa turnīrs Skrīveros, dubultspēles. 
Ierobežots dalībnieku skaits – 12 pāri. 
Iepriekšēja pieteikšanās līdz 7. jūlijam, 
sūtot īsziņu uz tālr. 29502773.

Ceturtdienas no pulksten 19 līdz 21 
un svētdienas no pulksten 10 līdz 12 
āra smilšu volejbola laukumos – Ma-
manet spēles koptreniņi. Vairāk info 
pa tālr. 29502773.

30. jūlijā A. Upīša Skrīveru vidus-
skolas stadionā – “Skrīveru futbola 
svētki  2022”:

* pulksten 10 – strītbola turnīrs;
* pulksten 16 – skrīveriešu futbola 

“ZiemeļiDienvidi” un citu komandu 
spēles;

* no pulksten 14 līdz 20 – sportiskas 
atjautību spēles maziem un lieliem. 
Spēļu starplaikos – skatītāju izveicī-
bas spēles. 

Vakarā – zaļumballe. Tālr. informā-
cijai 29502773.

Vecbebros 
Katru trešdienu pulksten 18 stadio-

nā – “Seriāls – 30 minūšu skrējiens”. 
Vairāk info pa tālr. 26417257.

Notiks pirmie Aizkraukles 
novada sporta svētki

 

Šogad pirmo reizi notiks apvienotā Aiz-
kraukles novada sporta svētki. Tie iece-

rēti 16. jūlijā, pasākuma atklāšana Aizkraukles 
stadionā plānota pulksten 11.

Pasākums ieplānots plašs un vēl nebijušā for-
mātā. Aizkraukles pilsētas stadionā pieteiktās ko-
mandas varēs sacensties netradicionālajos sporta 
veids. Komandas veidos pagasta pārvalžu,  ap-
vienību, iestāžu un organizāciju darbinieki.

Tradicionālajos komandu sportaveidos savu ko-
mandu sacensībām var pieteikt ikviens. 

Individuālās disciplīnas paredzētas visiem spor-
tot gribētājiem, kuri sacentīsies tādās disciplīnās 
kā vertikālā kāpšanas trase, loka šaušana, arba-
lets, šautriņu mešana, “lielās bumbas” un citās. 
Tāpat paredzētas sacensības arī ģimenēm, kuras 
mērosies spēkiem stafetēs, šķēršļu joslu pārvarē-
šanā. Paredzētas aktivitātes arī bērniem – piepū-
šamās atrakcijas, lielās spēles, individuālie uzde-
vumi un citi pārsteigumi.

Pludmales volejbola laukumo pie bijušā “Kap-
teiņa krodziņa” notiks pludmales volejbola turnīrs, 
bet pie Aizkraukles Profesionālās vidusskolas die-
nesta viesnīcas  Bērzu ielā 14 varēs sacensties 
strītbolā.

Aizkraukles mazajā stadionā komandas varēs 
splēt minifutbolu.

Paralēli Daugavā norisināsies Latvijas Ūdens-
motociklu sporta asociācijas Latvijas kausa 2. pos-
ma sacensības, kas tiek rīkotas sadarbībā ar Aiz-
kraukles novada sporta centru. Starti sacensībām – 
pie Aizkraukles kultūras centra.

Noslēgumā pilsētas stadionā būs balle, kurā 
spēlēs grupa “Netīšām blice”. 

Visas sportiskās aktivitātes Aizkraukles novada 
sporta svētku ietvaros būs bez maksas.

Visi laipni aicināti! 
Vairāk informācijas: www.aizkrauklessportacentrs.lv 

vai pie sporta organizatores Anitas Luckānes, tālr. 
29378143.

Iespējamas pasākumu izmaiņas, tāpēc aktuālajai informācijai aicinām sekot līdzi mājaslapā www.aizkraukle.lv. 
Aicinām rūpēties par savu veselību un apmeklēt nodarbības! Visi pasākumi iedzīvotājiem ir bez maksas!

Informāciju sagatavoja: OLITA ZNOTIŅA, Attīstības nodaļas projektu vadītāja

Nosaukums Piezīmes

18.15-19.45 Nūjošana

18.30-19.30

7.00-8.30 Rīta vingrošana

18.15-19.45 Āra vingrošana

10.00-12.00

10.00-12.00

17.00 - 18.00

18.00-21.00

18.30-20.00 Nūjošana pieaugušajiem

Datumi Norises 
laiks Īstenošanas vieta

(adrese)

1.07.
8.07.
15.07.
22.07.
29.07.     

   

Aizkraukles stadions, 
Draudzības krastmala 6, 
Aizkraukle, Aizkraukles 

novads

Pasākums visiem iedzīvotājiem katru piektdienu sporta treneres 
Zigrīdas Spruktes vadībā  projekta Nr.9.2.4.2/16/I/023 “Vietējās 
sabiedrības veselības veicināšana un slimību profilakses pasākumi 
Aizkraukles novadā” ietvaros.Sliktos laikaapstākļos nodarbības 
notiks Aizkraukles sporta hallē, Lāčplēša ielā 21, Aizkrauklē.

4.07.   
7.07.   
11.07. 
14.07.  

18.07.     
21.07.   
25.07.    
28.07.  

Aizkraukles stadions, 
Draudzības krastmala 6, 
Aizkraukle, Aizkraukles 

novads

Vingrošanas nodarbības 
senioriem (54+)

Katru pirmdienu un ceturtdienu fizioterapeites Janīnas Grinsones - 
Veldes pavadībā  projekta Nr.9.2.4.2/16/I/023 “Vietējās sabiedrības 
veselības veicināšana un slimību profilakses pasākumi Aizkraukles 
novadā” ietvaros. Sliktos laika apstākļos nodarbības notiks 
Aizkraukles sporta hallē, Lāčplēša ielā 21, Aizkrauklē.

5.07.   
12.07.   
19.07. 

26.07.   

Aizkraukles stadions, 
Draudzības krastmala 6, 
Aizkraukle, Aizkraukles 

novads

Pasākums visiem iedzīvotājiem notiek katru otrdienu sporta treneres 
Zigrīdas Spruktes vadībā  projekta Nr.9.2.4.2/16/I/023 “Vietējās 
sabiedrības veselības veicināšana un slimību profilakses pasākumi 
Aizkraukles novadā” ietvaros.Sliktos laika apstākļos nodarbības 
notiks Aizkraukles sporta hallē, Lāčplēša ielā 21, Aizkrauklē.

6.07.   
13.07.   
20.07. 

27.07.   

Aizkraukles stadions, 
Draudzības krastmala 6, 
Aizkraukle, Aizkraukles 

novads

Pasākums visiem iedzīvotājiem  katru trešdienu sporta treneres 
Zigrīdas Spruktes vadībā.Sliktos laikapstākļos nodarbības notiks 
Aizkraukles sporta hallē, Lāčplēša ielā 21, Aizkrauklē.

1.07.   
8.07.   

15.07.   

PII "Jumītis" filiāle 
"Bērziņš", Rīgas 11A, 
Pļaviņas, Aizkraukles 

novads, 

“Fizisko aktivitāšu darbnīca 
bērniem”  

Slēgts pasākums bērniem vecumā no 5-6 gadiem katru piektdienu 
fizioterapeites Janīnas Grinsones-Veldes vadībā projekta 
Nr.9.2.4.2/16/I/091 "Veselīga dzīvesveida veicināšanas pasākumi 
Pļaviņās un tās apkaimē" ietvaros.

   22.07.  
29.07.

PII "Jumītis", 1. maija 
iela 4, Kriškalni, 

Aiviekstes pagasts, 
Aizkraukles novads 

Fizisko aktivitāšu darbnīca 
bērniem  

Slēgts pasākums bērniem vecumā no 5-6 gadiem katru piektdienu 
fizioterapeites Janīnas Grinsones-Veldes vadībā projekta 
Nr.9.2.4.2/16/I/091 "Veselīga dzīvesveida veicināšanas pasākumi 
Pļaviņās un tās apkaimē" ietvaros.

5.07.   
12.07.   
19.07.   
26.07.

Pansija Vīgante, 
Staburaga pagasts

Vispārējo veselību veicinošas 
stājas uzlabošanas vingrošanas 

nodarbības

Vingrošanas pasākumi senioriem. Projekta Nr.9.2.4.2/16/I/022 
“Vietējās sabiedrības veselības veicināšana un slimību profilakses 
pasākumi Jaunjelgavā un tās apkaimē” ietvaros. 

5.07.   
12.07.   
19.07.   
26.07.

   18.30 - 
19.30

Staburaga saieta nams, 
Staburaga pagasts

Vispārējo veselību veicinošas 
stājas uzlabošanas vingrošanas 

nodarbības

Vingrošanas pasākumi pieaugušajiem. Projekta Nr.9.2.4.2/16/I/022 
“Vietējās sabiedrības veselības veicināšana un slimību profilakses 
pasākumi Jaunjelgavā un tās apkaimē” ietvaros.

5.07.   
12.07.   
19.07.   
26.07.

Attālināti - Zoom 
platforma

Izglītojošas nodarbības bērnu 
emocionālajam atbalstam ģimenē

10 nodarbības katru otrdienu par tēmu "Ceļvedis, audzinot pusaudzi 
jeb CAP". Vadītāja Lolita Terēze Nicmane, tālr. 26160403.  Slēgta 
grupa ar iepriekšēju pieteikšanos. Projekta Nr.9.2.4.2./16/I/082 
"Pasākumi Skrīveru sabiedrības veselības veicināšanai un slimību 
profilaksei" ietvaros. 

5.07.   
12.07.   
19.07.   
26.07.

Andreja Upīša Skrīveru 
vidusskolas sporta 
laukumā, Skrīveru 

pagatā, Aizkraukles 
novadā

Katru otrdienu veselības veicināšanas āra nodarbības  
pieaugušajiem. Iepriekšēja pieteikšanās pa tālr. 29502773.  Projekta 
Nr.9.2.4.2./16/I/082 "Pasākumi Skrīveru sabiedrības veselības 
veicināšanai un slimību profilaksei" ietvaros. Sliktos laikapstākļos 
nodarbības notiks Stacija laukumā 1, Skrīveru pagastā, Aizkraukles 
novadā.
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Lai atskatītos uz Kokneses un 
Vitingenas Vācijā sadraudzī-

bas 25 gadiem, pērnā gada augustā 
Koknesē viesojās šīs pilsētas dele-
gācija, bet ierobežojumi izjauca ie-
cerētos plānus jubilejas gadadienā 
tikties plašākā pulkā. Savukārt mai-
ja beigās pirmo reizi Vitingenā vie-
sojās jaunā Aizkraukles novada de-
legācija.

Šī gada martā Kokneses pilsēta sa-
ņēma sadraudzības pilsētas ielūgumu 
apmeklēt Vitingenu. Lai satiktos un 
dalītos pieredzē par aktuālo darbu 
pašvaldībā un atskatītos uz sadrau-
dzības 26 gadiem, kā arī plānotu pil-
sētu sadarbību nākotnē, no šī gada 
23. līdz 26. maijam Vitingenā viesojās 
Aizkraukles novada delegācija. Pēc 
novadu reformas šī bija pirmā reize, 
kad sadraudzības pilsētā viesojās pār-
stāvji no jaunā Aizkraukles novada.

Delegāciju laipni sagaidīja Vitinge-
nas pilsētas pārstāvji un pilsētas mērs 
Andreas Ritters. Divās tikšanās dienās 
visiem bija iespēja iepazīt daudzas  jau-
nas norises sadraudzības pilsētā, jo 
pēdējā tikšanās Vitingenā notika pirms 
sešiem gadiem. Pilsētas pārstāvji ie-
pazīstināja ar aktuālajiem būvprojek-
tiem pašvaldībā – divu pirmsskolas iz-
glītību iestāžu būvniecības procesu un 
Vitingenas āra peldbaseina pārbūvi. 

Dienaskārtībā bija arī Vitingenas pil-
sētas brīvprātīgo ugunsdzēsēju poste-
ņa apmeklējums un prezentācija par 
posteņa darbības sistēmu, SIA “Werk 
Emsland Food” kartupeļu pārstrādes 
uzņēmuma, kas nodrošina ap 90 dar-
bavietu, apmeklējums un viesošanās SIA 
“Lībenas bioenerģija” pārvaldē, biju-
šās dzelzceļa stacijas apkārtnes un 
jaunatklātā veloparka apmeklējums. 

Vērtīga bija iepazīšanās ar Vitinge-

nas ostas un rūpnieciskā rajona projek-
tu. Tāpat Vitingenas integrētās vispār-
izglītojošās skolas apmeklējuma laikā 
notika diskusijas par nākotnes sadar-
bības iespējām starp Aizkraukles no-
vada, Kokneses un Vitingenas jaunie-
šiem, risinājās dialogs par iespējām 
realizēt skolēnu apmaiņas projektu. 

Aizkrauklieši apskatīja Vitingenas 
pilsētu un noklausījās gida stāstījumu 
“No kurpniekiem, alus darītājiem un lauk-
strādniekiem”, gūstot plašu ieskatu pil-
sētas vēsturē, tās attīstībā un tūrisma 
piedāvājumā, iepazīstot svarīgākos 
pilsētas apskates objektus. Tāpat bija 
iespēja apmeklēt vietējo tūrisma infor-
mācijas centru. 

Vitingenas pilsētas rātsnamā tikāmies 
ar pilsētas domes deputātiem un Aiz-
kraukles novada delegācijas pārstāvji 
prezentēja Kokneses pilsētu un Aiz
kraukles novadu, stāstīja par ciešas 

sadarbības nozīmību un attīstības ie-
spējām nākotnē, kā arī iepazīstinājām 
ar tūrisma jomu Aizkraukles novadā, ak-
tuālajiem projektiem un norisēm paš-
valdības darbā. 

Savstarpējās diskusijās delegācija 
guva vērtīgu informāciju par norisēm 
Vitingenas pilsētā un politisko situāciju 
valstī. Plānveidīga un tālredzīga darbu 
plānošana, investīciju, jaunu uzņēmu-
mu un jaunu ģimeņu piesaiste pašval-
dībā, brīvprātīgā darba nozīmība un 
lietderīgums, attieksme pret ciemiņiem, 
pozitīvisms, vienkāršība un atbildība – 
tās ir vērtības, ko, viesojoties Vitinge-
nā, līdzi uz mājām paņēma Aizkrauk-
les novada delegācija. 

Jau ieskicētas nākotnes sadarbības 
iespējas un, ja iecerētie plāni izdosies, 
nākamajā gadā vitingeniešus sagaidī-
sim Koknesē un Aizkraukles novadā.

LAUMA ĀRE

Sēlijai būs 
savs  

ģerbonis

Jūnija sākumā 
Ilūkstē tika ap-

stiprināts Sēlijas ģer-
bonis, kurā attēlots 
sarkanā laukā ejošs 

sudraba staltbriedis un ģerboņa devīze: 
“Sēlija. Augsti paceltu galvu!”. Līdz šim 
pagājušajā gadā apstiprinātajai latviešu 
vēsturiskajai zemei bija tikai karogs, bet 
tagad  sperts vēl viens solis Sēlijas identi-
tātes stiprināšanas virzienā. 

“Identitāte neaug puķu dobē,” šie profesora 
Andra Levāna vārdi skaļi izskanēja Ilūkstes 
kultūras centra zālē, kur Heraldikas komisijas 
izbraukuma sēdē tika prezentēts jaunais Sēli-
jas vēsturiskās zemes ģerbonis – sarkanā 
laukā ejošs sudraba staltbriedis un ģerboņa 
devīze: “Sēlija. Augsti paceltu galvu!” Uz ģer-
boņa prezentāciju tika aicināti Sēlijas vēsturis-
kajā zemē ietilpstošo pašvaldību – Aizkrauk-
les, Augšdaugavas un Jēkabpils novadu – 
pārstāvji, Sēlijas aktīvie iedzīvotāji, biedrību 
pārstāvji. 

Sēlijas ģerboņa autors ir mākslinieks Ed-
gars Sims, kura darbu klāstā ir vairāki desmiti 
pagastu, dzimtu un cita veida ģerboņu.

Lai ģerboni varētu pilnvērtīgi izmantot, Sa-
eimai vēl jānobalso par grozījumiem likumā, 
tad tas ieņems savu vietu līdzās Kurzemes, 
Zemgales, Vidzemes un Latgales ģerboņiem.

Aizkraukles novads ir unikāls ar to, ka tā te-
ritorijā sastopas triju vēsturisko zemju robežas – 
Sēlijas (Daugavas kreisais krasts), Vidzemes 
(Daugavas labais krasts) un Latgales (Aiviek
stes pagasts un daļa Pļaviņu pilsētas teritori-
jas). Tagad varēsim lepoties arī ar trīs valstis-
kas nozīmes ģerboņu lietošanas tiesībām. 

EVIJA VECTIRĀNE

Aizkraukles novada pašvaldībā noslēdzies In-
terreg V-A Latvijas – Lietuvas pārrobežu sa-

darbības programmas 2014. – 2020. gadam projekts 
LLI-457 “Dzīves apstākļu uzlabošana trūcīgajā pār-
robežu reģionā, veicinot drošas un atbildīgas sa-
biedrības veidošanos”. Tas kopā ar Biržu rajona ad-
ministrāciju tika īstenots divus gadus – projekts uz-
sākts 202o. gada jūnijā un noslēdzās šī gada 31. maijā.

Projekta galvenais mērķis bija uzlabot dzīves apstāk-
ļus, dzīves kvalitāti un drošību Biržu un Aizkraukles 
pašvaldībās, palielinot iedzīvotāju sociālo atbildību un 
aktivitāti. Lai sasniegtu projekta mērķi sākotnēji tika plā-
nots ierīkot 65 kameras, taču vairākkārtēju iepirkumu 
ietaupījumu rezultātā kopumā tika ierīkotas 95 videono-
vērošanas kameras, kas diennakts režīmā ļauj novērot 
situāciju 29 vietās pilsētā.

Projekta laikā tika organizētas informatīvās kampaņas 

iedzīvotājiem drošas apkārtnes veidošanā Biržos un 
Aizkrauklē, notika pieredzes apmaiņas pasākumi abu 
pašvaldību pārstāvjiem. Tika organizēta Biržu un Aizkr-
aukles iedzīvotāju tikšanās, lai dalītos ar pieredzi par 
sabiedrības drošības nodrošināšanas pasākumiem, jo 
vietējo iedzīvotāju viedoklis un līdzdalība ir būtiska, lai 
nodrošinātu drošu un kvalitatīvu dzīves vidi.

Kopumā projekts vērtējams kā pozitīvs un tendēts uz 
iedzīvotāju labklājības veicināšanu. 

Kopējās projekta izmaksas ir 232 097,85 eiro, no tās 
ERAF finansējums – 197 283,16 eiro. Aizkraukles no-
vada pašvaldības iegūtais finansējums ir 118 083,97 
eiro, no kura ERAF finansējums ir 100 371,37 eiro.

Par šīs publikācijas saturu pilnībā atbild Aizkraukles 
novada pašvaldība, tas nekādos apstākļos nav uzska-
tāms par Eiropas Savienības oficiālo nostāju.

VALĒRIJA NOREIKA

Pilsētas turpina draudzēties

Aizkrauklē ierīkotas 95 novērošanas kameras

NOVĒROŠANAS KAMERĀS var novērot situāciju 29 vietās Aizkraukles pilsētā.   Foto: Arvis Upīts

PĒC TIKŠANĀS ar pilsētas deputātiem pie Vitingenas rātsnama.

VITINGENAS PILSĒTAS MĒRS Andreas Ritters un Aiz
kraukles novada domes priekšsēdētājs Leons Līdums un 
vietnieks Dainis Vingris, pasniedzot Kokneses pilsētas 
dāvanu – pilsētu ģerboņus.                           Foto: Arvis Upīts



15.
2022. gada jūnijs

Kultūras pasākumi
Aizkrauklē

22. jūnijā pulksten 15 novada Intere-
šu izglītības centra garāžiņā (Daugavas 
ielā 1) – ziedu vainagu pīšanas meistar-
klase un Līgo svētku ielīgošana kopā ar 
folkloras kopu "Urgas". 

22. jūnijā pulksten 21.30 pie kultūras 
centra – Saulgriežu pasākums. 

1. jūlijā no pulksten 18 līdz 21 pie kul-
tūras centra – “Putu Paradīze”. Bērnu 
ballīte kopā ar Bingu. Biļetes: www.bile-
suserviss.lv.

7. jūlijā pulksten 21 muzeja “Kalna 
Ziedi” – dziesminieka Haralda Sīmaņa 
koncerts. Ieeja – 7 eiro. Biļetes: www.
bilesuparadize.lv. 

16. jūlijā pulksten 21 muzejā “Kalna 
Ziedi” – grupas “Kaut kaili” koncerts. Ie-
eja – 7 eiro. Biļetes: www.bilesuparadize.lv. 

23., 24.jūlijā akcija – “Mājas kafej-
nīcu dienas Vidusdaugavā”. Informāci-
ja: www.visitaizkraukle.lv.

28. jūlijā pulksten 21 muzeja “Kalna 
Ziedi” dārzā – Kārļa Kazāka koncerts. 
Ieeja – 7 eiro. Biļetes: www.bilesuparadize.lv.

Visu mēnesi Aizkraukles novada cen-
trālajā bibliotēkā literatūras izstādes: 

* Dzejniekam Jāzepam Osmanim – 
90 “Es esmu atradis Kaut ko bezgala 
mīļu Un skaistu”. 

* Ieskats latviešu gleznotāju mākslas 
telpā “Devums”.

* Zaļo grāmatu izstāde “Zaļš zāles 
stiebrs pirkstos glaužas, Kā zaļa cerība, 
kur viss ir īsts.”

Bebros
22. jūnijā pulksten 21 mežaparka es-

trādē – Jāņu ielīgošana kopā ar folklo-
ras kopu “Urgas”;

pulksten 22 – zaļumballe kopā ar gru-
pu “Marika un Druvis”.

27. jūlijā pulksten 12 V. Jākobsona 
memoriālās mājas pagalmā – Annas 
diena – saimnieču dienas pasākums. 
Ieeja – bez maksas. 

Daudzesē
23. jūnijā pulksten 11 Aizsargu lauku-

mā – Līgo sporta spēles;
pulksten 22  Līgo balle. Spēlē grupa 

“Broļi Optimisti” no saulainās Rēzek-
nes. Ieeja – bez maksas. 

1. jūlijā pulksten 15 saieta namā – 
animācijas filma “Pille”. Ieeja – 2 eiro.

No 13. līdz 15. jūlijam Daudzeses 
pagasta svētki “Pašā vasaras vidiņā”.

13. jūlijs – Bērnu diena: 
* pulksten 10 saieta namā – animāci-

jas filma “Ugunssirds”, ieeja – 2 eiro;
* no pulksten 15 pie bērnu un jaunie-

šu centra – sportiskas aktivitātes bēr-
niem un vecākiem. Darbosies piepūša-
mās atrakcijas “Ķepu patruļa”. Ieeja – 
bez maksas. 

14. jūlijs – Jauniešu diena: no pulk-
sten 18 līdz 22 pie bērnu un jauniešu 
centra – diskotēka. Ieeja – bez maksas. 

15. jūlijā – “Nākam visi pulciņā!”: 
pulksten 19 Aizsargu laukumā – ciema 
ļaužu koncerts “No tautasdziesmas līdz 
rokam”. Lietus gadījumā notiks saieta 
namā. Ieeja – bez maksas.

16. jūlijā – “Atkalredzēšanās!”. Ab-
solventu salidojums Daudzeses pamat-
skolā. Balle. Spēlē grupa “Vīri laivā”.

Iršos
22. jūnijā pulksten 20 pie magazī-

nas – Līgo svētku ieskandināšana; 
pulksten 22 – zaļumballe ar grupu “Ir 

varianti”.
Jaunjelgavā 

23. jūnijā no pulksten 18 līdz 20 – Lī-
go ieskandināšana ar Jaunjelgavas kul-
tūras centra mākslinieciskajiem kolektī-
viem;

no pulksten 23 līdz 3 – balle ar grupu 
“Stabu ielas muzikanti”. Ieeja – bez 
maksas. 

Līdz 15. jūlijam Jaunjelgavas kultū-
ras centrā apskatāma foto izstāde “Uk-
raina, Karpati – daba un cilvēki”. 

No 29. līdz 31. jūlijam – Jaunjelga-
vas pilsētas svētki.

Koknesē
1. jūlijā pulksten 20 Kokneses pils-

drupās – pasaules mūzikas grupa “Ka-
nisaifa”. Ieeja – bez maksas. 

2. jūlijā visu dienu – Kokneses svētki 
“Sajūti Koknesi!”. 

8. jūlijā pulksten 17 kultūras centrā – 
animācijas filma bērniem “Ugunssirds”. 
Ieeja – 2 eiro. 

15. jūlijā pulksten 21 Kokneses pils-
drupās – čellista Mareka Radzēviča 
koncerts. Ieeja – 10 eiro (sēdvietas), 8 
eiro (stāvvietas), biļetes: www.bilesupa-
radize.lv. 

29. jūlijā pulksten 19 Kokneses par-
kā – vasaras vakara koncerts kopā ar 
Arti Šimpermani no “Rumbas kvarteta”. 
Ieeja – 6 eiro.

Klintainē
No 5. līdz 29. jūlijam pārvaldes dar-

ba laikā Klintaines pagastmājā “Kūlīši” 
– ukraiņu nacionālo tautastērpu fotoiz-
stāde “Manas dzīves pavedieni”.

23. jūlijā pulksten 22 Klintaines pa-
gasta estrādē – zaļumballe kopā ar gru-
pu “Bruģis”. Ieeja – 5 eiro.

Mazzalvē
22. jūnijā pulksten 18 Ērberģes es-

trādē – Līgo ieskandināšana kopā ar 
Bārbeles folkloras kopu “Tīrums” un 
Mazzalves pašdarbniekiem.

23. jūnijā pulksten 23 Ērberģes es-
trādē – Līgo balle ar grupu “Rasa”.

25. jūnijā pulksten 11 Ērberģē – 
draugu komandu foto orientēšanās 
skrējiens.

1. jūlijā pulksten 19 Ērberģes estrā-
dē – pasākums bērniem un jauniešiem 
“Burziņš bez burzmas” ar aktīvu līdzdar-
bošanos. Ieeja – 2 eiro.

8. jūlijā pulksten 19 Ērberģes estrā-
dē – Rubeņu amatierteātra “Kumode” 
viesizrāde: Danskovīte “Sievasmātes la-
bā sirds”.

9. jūlijā pulksten 11 pie saieta nama 
– Mazzalves pagasta vēstures istabas 
atklāšana. 

15. jūlijā pulksten 19 Ērberģes estrā-
dē – koncerts – sadancis visām gau-
mēm “Danču lustes”. Ieeja – 3 eiro. 

17. jūlijā pulksten 14 Ērberģes estrā-
dē – Mazzalves amatierteātra “Tradare” 
izrāde “Čaukstenes”.

22. jūlijā pulksten 18 pie Marijas til-
ta – Marijas tilta svētki. 

23. jūlijā pulksten 18 Ērberģes mui-
žā – Ērberģes muižas svētki un balle ar 
grupu “Liepavots”. Ieeja – bez maksas.

30. jūlijā pulksten 10 Ērberģes mui-
žā – Ērberģes sporta svētki ar Gunta 
Veita koncertu un balli. Ieeja – bez maksas.

Līdz 10. jūlijam Mazzalves bibliotēkā 
– Ingas Marševskas ezīšu izstāde.

Neretā
22. jūnijā pulksten 22 Sudmalu sali-

ņas estrādē – “Saulgriežu nakts maģija” 
kopā ar Bārbeles tautas nama folkloras 
kopu “Tīrums”.

23. jūnijā pulksten 23 Sudmalu sali-
ņas estrādē – Līgo zaļumballe. Ieeja – 
bez maksas. 

2. jūlijā no pulksten 8 Neretas SSK 
mototrasē – Latvijas junioru čempionāts 
motokrosā un Latvijas kauss motokro-
sā. Ieeja – 5 eiro; bērniem līdz 12 gadu 
vecumam un pensionāriem – bez mak-
sas.

9. jūlijā – Neretas apvienības svētki. 
30. jūlijā – Sudmalu saliņas svētki; 
* pulksten 12 – leļļu teātra izrāde 

“Ielāps”. Radošās darbnīcas; 
* pulksten 19 – brīvdabas humoristis-

ko muzikālais koncertuzvedums “Kosmis-
kās laimes astrālās receptes!” Latvijas 
Nacionālā teātra aktrises Indras Bur-
kovskas un atraktīvā latgaliešu mūziķa 
Ērika Zepa un viņa lieliskās grupas iz-
pildījumā;

* pulksten 21 – zaļumballe. Spēlē 
grupa “Vēja runa”. Ieeja visos pasāku-
mos – bez maksas. 

Pilskalnē
9. jūlijā pulksten 10 Gricgales krogā: 

ēkas apskates ekskursija – pēc apmek-
lētāju pieprasījuma; seno lauksaimnie-
cības darba rīku un sadzīves priekšme-
tu izstāde; audējas Guntas Grauzes 
darbu izstāde; gricgalietes Broņislavas 
Tomanes 20.gadsimta 40tajos gados 
darināto rokdarbu izstāde.

Pļaviņās
23. jūnijā pulksten 20 Zviedru 

skansts estrādē – Jāņu ielīgošana. Mu-
zikālā komēdija – dziesmu spēle “Prei-
lenīte”. Režisors Voldemārs Šoriņš, lo-
mās aktieri Evija (Skulte) Krūze, Lienīte 
Osipova, Aīda Ozoliņa, Artis Drozdovs, 
Voldemārs Šoriņš, Juris Kalniņš, Kris-
taps Ozols. 

Pulksten 23 – zaļumballe kopā ar 
grupu “Remershof”. Ieeja – bez maksas.

No 5. līdz 9. jūlijam – Pļaviņu pilsē-
tas svētki “Svētku rakstā – Pļaviņām – 
95”.

Visu mēnesi Pļaviņu bibliotēkā – Lat-
viskās pašapziņas kopējam Andrejam 
Jankavam – 175. Novadpētnieciska 
izstāde.

No 25. līdz 27. jūlijam Pļaviņu biblio-
tēkā – Jauno grāmatu dienas.

27. jūlijā pulksten 16 Pļaviņu bibliotē-
kā – lasītāju klubiņš. Saruna par Dž. 
Mojas romānu “Zvaigžņu dāvātāja”, jau-
no grāmatu apskats.

Secē
22. jūnijā pulksten 21 Seces pagasta 

estrādē – Līgo ieskandināšanas kon-
certs ar “Karikstes muzikantiem” un Jaun-
jelgavas KC dejotājiem. Aktīvākajiem 
dāvanā “Karikstes” danču CD;

* pulksten 22.30 – nakts zaļumballe 
kopā ar grupu “Reflection”. Ieeja – bez 
maksas.

9. jūlijā no pulksten 10 Seces sporta 
laukumā, Seces pagasta estrādē, bērnu 
rotaļu laukumos – Seces pagasta die-
na. Atvērtie sporta svētki. Aktivitātes bēr-
niem – koncerts, piepūšamās atrakci-
jas. Mākslas izstādes atklāšana. Teātra 
izrāde. Zaļumballe kopā ar grupu “Lai-
mīgs gadījums” no Sunākstes.

Sērenē
23. jūnijā pulksten 23 pagasta lauku-

mā pie estrādītes – Līgo balle Sērenē. 
Muzicēs Pēteris Draņēvičs. Ieeja – bez 
maksas.

Skrīveros
Līdz 30. jūnijam kultūras centrā – 

tekstilstudijas “Putnukalns” un Līgatnes 
TLM studijas izstāde “13. pavasaris”.

22. jūnijā A. Upīša muzeja dārzā – 
Jāņu ielīgošanas pasākums:

* pulksten 18 Skrīveru pensionāru 
biedrība aicina uz Jāņu vainagu un ziedu 

pušķu izstādi, dažādu Jāņu gardumu 
degustācija;

* pulksten 19 – amatnieku un mājra-
žotāju vakara tirdziņš “Nāc, nākdama, 
Jāņu diena…”;

* pulksten 21 – māsu Dimantu kon-
certs. Ieeja – bez maksas.

9. jūlijā 17 A.Upīša muzeja dārzā – 
pasākums “A.Upīša memoriālmajai 70”. 
Piedalās Skrīveru kultūras centra tau-
tas mākslas kolektīvi un Skrīveru Mūzi-
kas un mākslas skolas audzēkņi un pe-
dagogi.

14. jūlijā pulksten 19 A.Upīša muzeja 
dārzā – vakara pikniks un Seces ama-
tierteātra “Dūdenīši” izrāde “Kāzas”.

22. jūlijā pulksten 22 Skrīveru kultū-
ras centra pagalmā – brīvdabas kino 
izrāde: spēlfilma “Uzticības persona”. 
Ieeja – 3 eiro.

28. jūlijā pulksten 19 Skrīveru kultū-
ras centrā – animāciju filmas bērniem. 
Ieeja – 2 eiro.

Staburagā
No 1. līdz 30. jūlijam saieta nama 

izstāžu zālē – Aivara Kluša darbu skate 
“Ziedu portreti”.

24. jūnijā pulksten 21 Vīgantes par-
ka estrādē – Staburaga amatierteātra 
“Pirmā prognoze” pirmizrāde: Anitas Grī-
nieces viencēliens “Raganiņu Jāņi”. Pēc 
izrādes – Jāņu balle kopā ar Mariku un 
Druvi.

16. jūlijā pulksten 22 Vīgantes parka 
estrādē – zaļumballe latgalīšu gorā ko-
pā ar Vinsentu Kūkoju un draugiem no 
Rēzeknes. Ieeja – 3 eiro.

24. jūlijā pulksten 12 – svētdienas 
rīts dienliliju dārzā kopā ar rakstnieci 
Māru Svīri un dziesminieku Goran Gora. 

Sunākstē
22. jūnijā pulksten 19 pagasta estrā-

dē – Vasaras saulgriežu iedziedāšana 
un lielā saulgriežu vainaga pīšana Su-
nākstes pagastā kopā ar “Karikstes mu-
zikantiem”. Aktīvākajiem dāvanā “Ka-
rikstes” danču CD.

23. jūnijā pulksten 21 pagasta estrā-
dē – Jāņu nakts zaļumballe. Par svētku 
lustēm gādās Elmārs Sarkans no “Sest-
dienas muzikantiem”.

2. jūlijā pulksten 20 pagasta estrādē – 
Valmieras novada Matīšu pagasta ama-
tierteātris “Matīšu teātris” rādīs skeču 
parādi “Provinces (mūsu) dzīves aini-
ņas” (pēc Mārītes Zvirgzdiņas un citu 
autoru darbiem). Sliktos laikapstākļos 
izrāde notiks Sunākstes saieta namā.

Zalvē
2. jūlijā Lielzalves muižā – skolas sa-

lidojums un simtgades svinības:
* pulksten 13 – svinību atklāšana; 
* pulksten 14.30 – piemiņas brīdis 

Zalves kapsētā; 
* pulksten 15.30 – pastaiga pa Liel-

zalves muižas telpām; 
* pulksten 16 – atmiņu laiks; 
* pulksten 17 – kapelas '”Līvenhofas 

muzikanti'” koncerts – balle. 
8. jūlijā pulksten 17 Sproģu saieta 

namā – Rubeņu amatierteātra “Kumo-
de” viesizrāde: Danskovīte “Sievasmā-
tes labā sirds”.

Kāzu un ballīšu atmiņas  
grāmatā 

Aizkraukles novada dome nolēma piešķirt biedrībai “Aizkraukles re-
ģionālā Tautskola” finansējumu projekta “Muzikanta dzīves aini-

ņas”  finansiālam atbalstam. 
Saistībā ar šo projektu paredzēts saglabāt un popularizēt Aizkraukles nova-

da kultūrvēsturisko mantojumu – atmiņu stāstus un fotogrāfijas no padomju 
gadu kāzu un ballīšu muzikantu dzīves Aizkraukles pilsētā un Skrīveru pagas-
tā, izdodot grāmatu ar mūsu novadnieka – mūziķa un vēsturnieka Artūra Zem-
nieka – apkopotu materiālu. Šīs ieceres īstenošanai no pašvaldības budžetā 
paredzētajiem līdzekļiem sabiedriskām organizācijām piešķirti 600 eiro.  



16.
2022. gada jūnijs

Iespiests SIA “Latgales druka” Baznīcas ielā 28 Rēzeknē. Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 
Materiālus sagatavoja Aizkraukles novada pašvaldības sabiedrisko attiecību nodaļas 
speciālisti. Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori. 
Redaktore Elita Brovacka. Maketētāja Irēna Nagle. 

Aizkraukles novada pašvaldības informatīvais izdevums. 
Izdevēja – Aizkraukles novada pašvaldība.  
Adrese: Lāčplēša ielā 1 A  Aizkrauklē, LV–5101. Tālruņi: 65133933, 26671875.  
Epasts: info@aizkraukle.lv. Tirāža 17 000.

Aizkrauklē 
13. augustā pulksten 12 – Aiz

kraukles pagasta kapsētā.

Aiviekstes pagastā

13. augustā
pulksten 12 – Krūmēnu kapos;
pulksten 14 – Ķūģu kapos.

Bebru pagastā

13. augustā 
pulksten 11 – Zutēnu kapos (luterāņu).
21. augustā 
pulksten 15 – Zutēnu kapos (katoļu).

Daudzeses pagastā
24. jūlijā ar katoļu mācītāju (ar aiz-

lūgumu par mūžībā aizgājušajiem pie-
derīgajiem) 

pulksten 15 – Māršavu kapos.
30. jūlijā ar luterāņu mācītāju
pulksten 11 – Smaļķu kapos;
pulksten 12.20 – Caunes kapos;
pulksten 13 – Viesītes kapos;
pulksten 14.30 – Māršavu kapos;
pulksten 16 – Daudzeses kapos.
30. jūlijā ar katoļu mācītāju (ar aiz-

lūgumu par mūžībā aizgājušajiem pie-
derīgajiem)

pulksten 11 – Daudzeses kapos;
pulksten 12.30 – Smaļķu kapos.

Iršu pagastā

20. augustā
pulksten 10 – Iršu kapos (katoļu);
pulksten 14 – Iršu kapos (luterāņu).

Jaunjelgavā
31. jūlijā ar katoļu mācītāju (ar aiz-

lūgumu par mūžībā aizgājušajiem pie-
derīgajiem)

pulksten 15 – Jaunjelgavas kapos.
6. augustā ar luterāņu mācītāju – 

Jaunjelgavas kapos.

Koknesē
2. jūlijā
pulksten 14 – Baznīcas kapos (lute-

rāņu).

Kokneses pagastā

6. augustā
pulksten 14 – Ūsiņu kapos (luterāņu);
pulksten 12 – Atradzes kapos (katoļu).
13. augustā
pulksten 14 – Atradzes kapos (lute-

rāņu);
20. augustā
pulksten 12 – Kaplavas kapos (lute-

rāņu/katoļu).

Klintaines pagastā
23. jūlijā
pulksten 14 – Brīvkapos.
27. augustā
pulksten 14 – Rīteru kapos.

Mazzalves pagastā
23. jūnijā
pulksten 12 – Kankaļu kapos (katoļu).
30. jūlijā
pulksten 12 – Cielavu (Mūrmuižas) 

kapos (katoļu).
6. augustā
pulksten 11 – Mēmeles kapos (lute-

rāņu);
pulksten 13 – Timsēnu kapos (lute-

rāņu);
pulksten 15 – Ērberģes kapos (lute-

rāņu).
13. augustā
pulksten 11 – Ķiku kapos (luterāņu);
pulksten 13 – Zāģeru kapos (luterāņu).

Neretas pagastā
2. jūlijā
pulksten 10 – Smiltaines kapos (ka-

toļu);
pulksten 12 – Ķišku kapos (katoļu).
16. jūlijā
pulksten 16 – Visdarbu kapos (lute-

rāņu).
23. jūlijā
pulksten 10 – Ķesteru kapos (katoļu).
20. augustā
pulksten 11 – Ķišku kapos (luterāņu);
pulksten 12.30 – Ķesteru kapos (lu-

terāņu);
pulksten 14 – Smiltaines kapos (lu-

terāņu).

Pilskalnes pagastā
23. jūlijā
pulksten 12 – Strobuku kapos (katoļu).
27. augustā ar luterāņu mācītāju
pulksten 12 – Veseļu kapos;
pulksten 13.30 – Rankaļu kapos;
pulksten 15 – Strobuku kapos.

Pļaviņās
30. jūlijā 
pulksten 15 – Bārukalna kapos (ka-

toļu; ar Svēto Misi nodomā par Bāru-
kalna, Rīteru, Klintaines, Ķūģu un Krū-
mēnu kapos apbedītajiem un aizlūgu-
mu par mirušajiem).

13. augustā
pulksten 16 – Bārukalna kapos.

Seces pagastā
30. jūlijā ar katoļu mācītāju (ar aiz-

lūgumu par mūžībā aizgājušajiem pie-
derīgajiem)

pulksten 14 – Jaunajos kapos;
pulksten 16 – Kauļu kapos.
20. augustā ar luterāņu mācītāju
pulksten 10.30 – Stalānu kapos;
pulksten 11.30 – Ūzānu kapos;

pulksten 12.30 – Jaunajos kapos;
pulksten 14.30 – Čoču kapos;
pulksten 15.30 – Lullīšu kapos.

Sērenes pagastā

10. jūlijā ar katoļu mācītāju (ar aiz-
lūgumu par mūžībā aizgājušajiem pie-
derīgajiem)

pulksten 15 – Totēnu kapos.
6. augustā ar luterāņu mācītāju – 

Totēnu kapos.

Skrīveru pagastā

30. jūlijā
pulksten 11 – Jaunajos kapos;
pulksten 12.30 – Saules kapos.

Staburaga pagastā
27. augustā

Sunākstes pagastā
30. jūlijā
pulksten 11 –  Baznīcas kapos;
pulksten 12.30 – Beitānu kapos;
pulksten 14 – Zilkalnes kapos.

Vietalvas pagastā
6. augustā
pulksten 14 – Vietalvas pagasta ka-

pos.

Zalves pagastā
9. jūlijā
pulksten 12 – Damasānu kapos (lu-

terāņu);
pulksten 13.30 – Cīruļu kapos (lute-

rāņu);
pulksten 15 – Zalves kapos (luterāņu).
13. augustā
pulksten 15 – Priedes kapos (luterāņu).
21. augustā
pulksten 12 – Indulānu kapos (lute-

rāņu).

Kapusvētki Aizkraukles novadā

Mācās mandolīnu spēli
Biedrība “Aizkraukles reģionālā Tautskola” realizē NordPlus prog-

rammas projektu “Laimīga mācīšanās” (NPAD-2021/100870, un tā 
ietvaros maijā biedrība piedalījās projekta partnera – Zarasu kultūras cen-
tra – rīkotajā kultūrizglītības pasākumā Mandolīnu akadēmijā starptautiskā 
festivāla "SĖLOS MUSICANS" ietvaros. 

Zarasu kultūras centram ir ilggadēja pieredze, organizējot apmācības tautas 
mūzikas instrumentu apguvē savā reģionā un visā Lietuvā. Projekta grupai no 
Latvijas, Igaunijas un Lietuvas bija iespēja piedalīties mandolīnu spēles nodar-
bībās, kuras bija paredzētas cilvēkiem ar un bez priekšzināšanām kopā ar aka-
dēmiķiem Romaldu Trijoniusu (grupa “JONIS”), Simonu Navicku (Lietuva), Ilmā-
ru Pumpuru (Latvija), Editu Gumauskaiti (grupa “SMETONOS olinaSAI”). Viņi 
vadīja individuālas un grupu nodarbības, kā rezultātā tapa kopīgs vērienīgs kon-
certs Stēlmuižas baznīcā.

Lai sagatavotos festivālam, visa gada garumā notika mācības Zarasu un  Jur-
barkas rajonā Utenā, Viļņā. Tika sagatavots metodiskais videomateriāls attālinā-
tajam darbam un regulāri notika apspriedes ar pasniedzējiem un programmas 
ekspertiem. Visi audzēkņi piedalījās mūzikas festivālā.

Projektā esam apzinājuši problēmas, ar kurām bieži saskaramies: cilvēki, pa-
beidzot tradicionālo mūzikas instrumentu spēles kursus, tālāk paši neturpina 
apgūtā instrumenta spēli. Mūsu mērķis ir apvienot mūzikas kopienas, kuru dalīb-
nieki palīdzētu viens otram turpināt mācīties, dalīties informācijā un jaunās ide-
jās. Meklēt jaunas darba formas, kas motivē audzēkņus neapstāties pie sa-
sniegtā, bet turpināt pilnveidoties.

ANITA OSTROVSKA


